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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman uvoza robe koja se kupuje iz sredstava koja
Autonomna pokrajina Vojvodina dobija kao donaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-967/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje od
8. jula 2007. godine, propisano je da porez na nasle|e i poklon ne
pla}a Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave, kao naslednik, odnosno poklonoprimac.

Prema tome, na poklon – donaciju nov~anih sredstava koja
dobija Autonomna pokrajina Vojvodina, odnosno weni organi – u
konkretnom slu~aju Izvr{no ve}e AP Vojvodina i Stru~na
slu`ba za realizaciju programa privrednog razvoja AP Vojvodina
({to podrazumeva da primalac sredstava nema obavezu
protiv~inidbe prema davaocu po osnovu primqenih sredstava),
porez na poklon se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61707, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajedni-
com Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2) ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Na~in i postupak ostvarivawa poreskog oslobo|ewa iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) i ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisani
su odredbama ~l. 21a–21v Pravilnika o na~inu i postupku ostvari-
vawa poreskog oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, 124/04 … 63/07), kao
i odredbama ~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskog
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05).

Saglasno navedenom, kao i dostavqenoj dokumentaciji, na
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, koji se vr{i na osnovu
Sporazuma o dodeli sredstava za finansirawe projekta
„Strate{ko partnerstvo u podr{ci Programa privrednog razvo-
ja Autonomne pokrajine Vojvodine“ zakqu~enog izme|u Izvr{nog
ve}a AP Vojvodine/Stru~na slu`ba za realizaciju Programa
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privrednog razvoja i Saveznog ministarstva inostranih poslova
Austrije/Austrijska agencija za razvoj, ne mo`e se primeniti
poresko oslobo|ewe propisano odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, odnosno odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, s
obzirom da se promet dobara i u usluga, odnosno uvoz dobara, ne
vr{i na osnovu ugovora o donaciji zakqu~enog sa dr`avnom zajed-
nicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, kojim je
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Donacije i humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima (~lan 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i).

Odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je, izme|u ostalog, da je uvoz robe koja se kupuje
iz sredstava dobijenih od donacije slobodan.     

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
koja se kupuju u inostranstvu iz sredstava donacije dobijenih na
osnovu Sporazuma o dodeli sredstava za finansirawe projekta
„Strate{ko partnerstvo u podr{ci Programa privrednog razvo-
ja Autonomne pokrajine Vojvodine“ zakqu~enog izme|u Izvr{nog
ve}a AP Vojvodine/Stru~na slu`ba za realizaciju Programa
privrednog razvoja i Saveznog ministarstva inostranih poslova
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Austrije/Austrijska agencija za razvoj, a u ciqu realizacije nave-
denog projekta, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobara
vr{i za ra~un Izvr{nog ve}a AP Vojvodine/Stru~na slu`ba za
realizaciju Programa privrednog razvoja, {to zna~i da je
Izvr{no ve}e AP Vojvodine u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja
se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li
se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.

3. Ukoliko se pitawe da li su Izvr{no ve}e i Stru~na
slu`ba u vezi sa realizacijom Sporazuma i Ugovora obveznici
pla}awa taksa odnosi na republi~ke administrativne takse,
prema odredbi ~lana 18. ta~ka 2) Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 47/07), organi i
organizacije Republike, autonomne pokrajine i lokalne
samouprave oslobo|eni su pla}awa takse.

Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima po koji-
ma je takseni obveznik Autonomna pokrajina Vojvodina, odnosno
weni organi, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a. 

2. Poreski tretman prihoda koje obveznik – nerezident
Republike Srbije (u konkretnom slu~aju rezident Republike
Crne Gore) ostvari izdavawem u zakup poslovnog prostora koji se
nalazi na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-009/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem
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tekstu: Zakon) porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona, poreski obveznik je
fizi~ko lice koje je po odredbama Zakona du`no da plati porez.

Saglasno odredbi ~l. 7. i 8. Zakona obveznik poreza na
dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident Republike Srbije za
dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u drugoj
dr`avi, kao i nerezident Republike Srbije za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike Srbije.

Dohodak je nesporno ostvaren na teritoriji Republike
Srbije, pored ostalog, ako fizi~ko lice nerezident Republike
Srbije ostvari prihod po osnovu davawa u zakup nepokretnosti
koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije, u konkretnom
slu~aju od strane isplatioca rezidentnog lica (pravnog lica ili
preduzetnika), odnosno od drugog fizi~kog lica.

Fizi~ko lice koje izdavawem u zakup ili podzakup
nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu obveznik je poreza
na prihode od nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 67. stav 1.
Zakona.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po stopi od
20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod (zakupnina i vrednost
svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac)
umawen za normirane tro{kove u visini od 20% ili za stvarne
tro{kove koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu pri-
hoda, ako za to podnese dokaze (~lan 68. st. 1. i 3. i ~lan 69. Zakona).
U slu~aju kad je ugovorom o zakupu opredeqena zakupnina u neto
iznosu (koji u sebi ne sadr`i porez na dohodak gra|ana), radi
utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se brutirawe neto iznosa po
obrascu: Bruto prihod = Neto prihod x 1,19047619 (kad se prizna-
ju normirani tro{kovi) ili kad se priznaju stvarni tro{kovi:
Bruto prihod = Stvarni tro{kovi + (Neto prihod x 1,25).

BILTEN/POREZI
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Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili pre-
duzetnik (rezidentno lice) koji vodi poslovne kwige, saglasno
odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To zna~i da je isplati-
lac prihoda – zakupac (pravno lice ili preduzetnik), kao poreski
platac u obavezi da porez obra~una, obustavi i uplati na
propisani uplatni ra~un istovremeno sa isplatom prihoda
fizi~kom licu – zakupodavcu, koji je obveznik poreza na prihode
od davawa u zakup nepokretnosti, prema propisima koji va`e na
dan isplate prihoda.

U ovom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da, u zakonom
propisanom roku (istovremeno sa isplatom), nadle`nom
poreskom organu dostavi poresku prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu na prihode od nepokretnosti na Obrascu PP
OPJ-4.

Kada je isplatilac prihoda (zakupac) lice koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku (npr.
fizi~ko lice), porez na prihode od nepokretnosti pla}a
iskqu~ivo obveznik poreza – fizi~ko lice koje je zakupodavac, po
re{ewu nadle`nog poreskog organa (~lan 116. Zakona). U tom
slu~aju, obveznik poreza – zakupodavac du`an je da nadle`nom
poreskom organu (na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost) pod-
nese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PPDG-2, najkasnije u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik poreza
na prihode od nepokretnosti (u konkretnom slu~aju, fizi~ko lice
– zakupodavac), saglasno ~lanu 95. stav 3. Zakona, du`an da podnese
poresku prijavu (Obrazac PPDG-2) nadle`nom poreskom organu i
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u slu~aju kad se ovaj porez pla}a po odbitku (a ne samo kad se pla}a
po re{ewu). Poreska prijava se podnosi kako bi poreski organ,
ukoliko ne prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od nepokret-
nosti, mogao da utvrdi visinu prihoda prema tr`i{nim uslovima
(~lan 70. Zakona) na osnovu koje bi se utvrdila poreska obaveza.
Dakle, bez obzira da li se porez pla}a po odbitku ili po re{ewu
poreskog organa, obveznik poreza du`an je da u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu obavesti poreski organ i pod-
nese poresku prijavu, kao i da u prilogu dostavi predmetni ugovor
o zakupu.

Ministarstvo finansija ukazuje da je, shodno odredbi
~lana 14. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07), poreski obveznik – nerezi-
dent Republike Srbije koji nema stalnu poslovnu jedinicu na te-
ritoriji Republike, odnosno koji ostvaruje prihode ili sti~e
imovinu na teritoriji Republike van poslovawa svoje stalne
poslovne jedinice, du`an da u roku od deset dana od dana po~etka
ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne
oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti Poresku upravu u
sedi{tu o licu koje je wegov poreski punomo}nik (lice koje u
granicama dobijenog punomo}ja, u ime i za ra~un poreskog
obveznika izvr{ava poslove u vezi sa poreskim obavezama
obveznika – prima poreske akte, podnosi poreske prijave, pla}a
porez i dr.).

Ukoliko nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju
po odbitku, za koje nije obavezno podno{ewe poreske prijave, ne}e
postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika.       

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02,
80/02-dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
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imovinu pla}a se na prava na nepokretnosti, i to: pravo svojine;
pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo
vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; odnosno na
pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima se smatraju zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 3. Zakona propisano je da u slu~aju
kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 2) do 6)
tog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Prema tome, pravo svojine na nepokretnosti u Republici
Srbiji, {to podrazumeva i na poslovnom prostoru u Beogradu,
predmet je oporezivawa porezom na imovinu ukoliko na konkret-
nom poslovnom prostoru, pored prava svojine, nije u korist drugih
lica konstituisano neko od prava koja su predmet oporezivawa
shodno ~lanu 2. stav 1. Zakona – u kom slu~aju se porez pla}a na to
pravo.

Obveznik poreza na imovinu je fizi~ko lice koje je
imalac oporezivog prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona na poslovnom
prostoru ({to zna~i da je obveznik – vlasnik poslovnog prostora
kada se porez pla}a na pravo svojine), nezavisno od ~iwenice da je



17

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

konkretno fizi~ko lice u stalnom radnom odnosu van teritorije
Republike Srbije gde „ima prebivali{te i `ivi sa svojom poro-
dicom“.

3. [ta se podrazumeva pod stanom u smislu primene odredbi ~lana
31a Zakona o porezima na imovinu, odnosno odredbi ~lana 56a
Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00239/2007-04 od
5.11.2007. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 31a stav 1.  Zakona o porezima na
imovinu (“Sl.  glasnik RS”, br.  26/01 ... i  61/07), porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu, pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Po mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu odredbe
~lana 31a Zakona o porezima na imovinu, pod stanom se podrazume-
va jedna ili vi{e prostorija koje ~ine jednu funkcionalnu celinu
namewenu za stanovawe, koja ima zaseban ulaz, nezavisno od toga da

BILTEN/POREZI
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li je re~ o zasebnom gra|evinskom objektu – ku}i, ili stanu kao
ekonomski deqivoj celini u okviru stambene zgrade kao gra|evin-
skog objekta, kao i da li konkretna celina pored zasebnog
(glavnog) ulaza ima i dodatni ulaz u neku od prostorija koje ~ine
funkcionalnu celinu.

To je u svakom konkretnom slu~aju fakti~ko pitawe koje
se opredequje imaju}i u vidu da li su prostorije po svojoj prirodi
namewene stanovawu i da li sa ostalim prostorijama namewenim
stanovawu (npr. sobama, kupatilom …) ~ine jednu funkcionalnu
celinu ({to podrazumeva i kada je u pitawu prostorija nazvana
„letwom kuhiwom”, ostavom …).

2. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po zakonu poresku obavezu ima – a to je
prodavac.

To zna~i da prodavac, kao poreski obveznik, pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b
Zakona ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog
stana, ako su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje
stan kao celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju obim prava
na oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri. U tom smislu,
kada stan kupuju dva ili vi{e kupaca ~ime konstitui{u susvojinu,
pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava ost-
varuje se na prenos prava svojine svakom od kupaca prvog stana ako
su ispuweni propisani uslovi – za kupca i za ~lanove kup~evog
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porodi~nog doma}instva za koje stan kupuje ({to podrazumeva i za
~lana porodi~nog doma}instva sa kojim se po konkretnom ugovoru
zasniva suvlasni~ki odnos), u srazmeri u odnosu na susvojinski deo
koji kupac kupuje.

3. Odredbom ~lana 56a Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
ure|ena je refundacija poreza na dodatu vrednost kupcu prvog
stana. Prema stavu 2. te odredbe, kupac prvog stana mo`e da ost-
vari refundaciju PDV za kupovinu prvog stana pod slede}im
uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana mo`e
se ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m², a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m² po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz ~lana 56a stav 2. ta~ka 1)
Zakona o PDV (~lan 56a stav 3. Zakona o PDV). 

Pravo na refundaciju PDV iz ~lana 56a Zakona o PDV,
kada su ispuweni propisani uslovi, ostvaruje se kod kupovine
prvog stana, nezavisno od toga da li je re~ o stanu kao celini ili
idealnom delu stana – u kom slu~aju obim prava na refundaciju
ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri. U tom smislu, kada stan kupuju
dva ili vi{e kupaca ~ime konstitui{u susvojinu, pravo na refun-
daciju PDV ostvaruje svaki od kupaca prvog stana ako su ispuweni
propisani uslovi – za kupca i za ~lanove kup~evog porodi~nog
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doma}instva za koje stan kupuje ({to podrazumeva i za ~lana poro-
di~nog doma}instva sa kojim se po konkretnom ugovoru zasniva
suvlasni~ki odnos), u srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji
kupac kupuje. To zna~i da svaki od kupaca prvog stana za svrhu ost-
varivawa prava na refundaciju pla}enog PDV, na propisanim
obrascima, podnosi izjavu da kupuje prvi stan i zahtev za refun-
daciju PDV.

4. Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju,
na osnovu pru`enih dokaza, propisane izjave kupca da kupuje prvi
stan, kao i podnetog zahteva kupca prvog stana za refundaciju
PDV (ukoliko prenos prava na konkretnom stanu podle`e
pla}awu PDV), utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na ostvari-
vawe prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu prenosa prava svojine na stanu kupcu prvog stana, odnos-
no na refundaciju pla}enog poreza na dodatu vrednost kupcu prvog
stana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Vreme nastanka prometa usluge ulagawa u tu|i objekat koju, na
osnovu ugovora o zakupu, pru`a zakupac objekta zakupodavcu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1473/2007-04 od
26.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada zaku-
pac objekta – obveznik PDV, na osnovu ugovora o zakupu, vr{i ula-
gawe u objekat zakupodavca, smatra se da je zakupac pru`io uslugu
zakupodavcu.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe
usluge.

Saglasno navedenom, u poreskom periodu u kojem je
zavr{ena usluga ulagawa u tu|i objekat, obveznik PDV – zakupac
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du`an je da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

2. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluga
mobilne telefonije u vidu paketa „sim“ i „scratch“ kartica, a u
slu~aju kada se uz ovaj promet, u ciqu pospe{ivawa prodaje pake-
ta, vr{i i promet nosa~a zvuka ili slike – CD ili DVD izdawe,
sre}ki i usluga dostave paketa na ku}nu adresu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0656/2007-04 od
26.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 6. Zakona, ako se uz uslugu
vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara,
smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga  jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
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cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – „Telekom Srbija“ a.d., uz promet usluga mobilne telefoni-
je u vidu paketa „sim“ i „scratch“ kartica, vr{i i promet nosa~a
zvuka ili slike – CD ili DVD izdawe, sre}ki i usluga dostave
paketa na ku}nu adresu, smatra se da je izvr{en samo promet usluge
mobilne telefonije. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV
~ini ukupna naknada koju obveznik PDV – „Telekom Srbija“ a.d.
prima ili treba da primi za promet usluge mobilne telefonije, u
koju nije ukqu~en PDV.   

3. Obaveza izmene osnovice za obra~un PDV zbog promene kursa
strane valute u slu~aju ugovarawa valutne klauzule

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1292/2007-04 od
21.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga  jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada za
promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.
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Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu s odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom kada
se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i
usluga ili naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna klauzula je ugo-
varawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici, s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 4. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unu 564 –
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju se nega-
tivni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana i
obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu efekata
valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, klada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga, ugovori vrednost prometa dobara, odnosno usluga, u stranoj
valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj valuti – dinari-
ma, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se primenom sred-
weg kursa centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske
obaveze. Ako se kurs strane valute na dan ugovarawa razlikuje od
kursa strane valute na dan pla}awa, prihod koji se ostvari po tom
osnovu ne dovodi do obaveze izmene poreske osnovice u smislu
odredaba ~lana 21. Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod
ne smatra delom naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se
radi o prihodu ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog
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potra`ivawa valutnom klauzulom. Tako|e, izmena poreske
osnovice ne vr{i se ni u slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu
ugovorene valutne klauzule.        

4. Poreski tretman prometa usluge edukacije za zanimawe medija-
tora, prometa priru~nika za zanimawe medijatora i biltena, kao
i prometa usluge organizovawa i odr`avawa postupka medijacije  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0681/2007-04 od
12.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga  jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (pred{kolsko,
osnovno, sredwe, vi{e i visoko) i profesionalne prekvali-
fikacije, kao i sa wima neposredno povezanog prometa dobara i
usluga od strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti,
ako se ove delatnosti obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju
tu oblast.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona, a s obzirom da se
usluge edukacije za zanimawe medijatora i usluge organizovawa i
odr`avawa postupka medijacije, ne smatraju uslugama iz ~lana 25.
stav 2. ta~ka 13) Zakona, na naknadu za promet ovih usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi
od 18%, a obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo da PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa odbije kao prethodni porez
od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 5. stav 6. Zakona propisano je da ako se uz
uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka
dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Saglasno navedenom, kada se uz promet usluge edukacije za
zanimawe medijatora vr{i sporedan promet publikacije –
priru~nika za zanimawe medijatora, smatra se da je pru`ena nave-
dena usluga edukacije.

Me|utim, ako obveznik PDV – Centar za medijaciju vr{i
promet priru~nika za zanimawe medijatora nezavisno od prometa
usluge edukacije za ovo zanimawe, kao i promet biltena, u tom
slu~aju na naknadu za promet ovih dobara PDV se obra~unava i
pla}a po propisanoj poreskoj stopi od 8% ili 18%, u zavisnosti
od toga da li se predmetna dobra smatraju monografskim, odnosno
serijskim publikacijama u skladu s odredbom ~lana 23. stav 2.
ta~ka 9) Zakona i odredbama ~lana 8. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 65/05 i 63/07). Ako se
priru~nik za zanimawe medijatora i bilten smatraju monograf-
skim, odnosno serijskim publikacijama, u skladu s navedenim
odredbama Zakona i Pravilnika, na naknadu za promet tih dobara
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%. U suprotnom,
za promet priru~nika za zanimawe medijatora i biltena obveznik
PDV je du`an da obra~una i plati PDV po poreskoj stopi od 18%.

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke kombi-
novane mikro linije MP3 sa radiom, kasetofonom i CD plejerom
koja se koristi za preslu{avawe audio intervjua snimqenih na
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diktafonu, radio i televizijskih prijemnika za pra}ewe infor-
mativnih programa, kao i diktafona 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1498/2007-04 od
12.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke ili uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo,
televizijskih i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i
primewene umetnosti i drugih ukrasnih predmeta, koji se koriste
za opremawe administrativnih prostorija.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke diktafona, radio i televiz-
ijskih prijemnika za pra}ewe informativnih programa i kombi-
novane mikro linije MP3 sa radiom, kasetofonom i CD plejerom
koja se koristi za preslu{avawe audio intervjua snimqenih na
diktafonu, ako se navedena dobra ne koriste za opremawe admi-
nistrativnih prostorija.    

6. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet dobara u
slu~aju kada isporu~ilac dobara zadu`uje primaoca dobara za
tro{kove eskontovawa menice koju je primalac dobara izdao na
iznos fakture za primqena dobra, sa rokom dospe}a od {est mese-
ci od dana isporuke, a isporu~ilac dobara je eskontovao menicu
kod poslovne banke koja mu je isplatila iznos na koji glasi meni-
ca umawen za tro{kove eskonta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1363/2007-04 od
12.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1.  Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

U skladu s odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV je
du`an da obra~una PDV za svaki oporezivi promet dobara i uslu-
ga, na osnovicu koju ~ini iznos naknade koju prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, a koja sadr`i i sve
sporedne tro{kove koje obveznik zara~unava primaocu dobara i
usluga, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se izmeni
osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – isporu~ilac
dobara nadokna|uje (zadu`uje) od primaoca dobara tro{kove
eskontovawa menice koju je primalac dobara izdao na iznos fak-
ture za primqena dobra, sa rokom dospe}a od {est meseci od dana
isporuke, a isporu~ilac dobara je eskontovao menicu kod
poslovne banke, obveznik PDV – isporu~ilac dobara du`an je da
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na iznos zadu`ewa, odnosno na iznos nadoknade tro{kova eskonto-
vawa menice obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi, s
obzirom da se u ovom slu~aju radi o izmeni osnovice za oporezivi
promet dobara iz ~lana 21. stav 1. Zakona.   

7. Poreski tretman usluge remonta i rekonstrukcije postrojewa
visoke pe}i u krugu `elezare iz Smedereva, a koju firma, kao
podizvo|a~, vr{i licu iz Slova~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1559/2007-04 od
9.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga  jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 31

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– firma iz Beograda, koji u svojstvu podizvo|a~a vr{i promet
usluge remonta i rekonstrukcije postrojewa visoke pe}i u krugu
`elezare iz Smedereva licu iz Slova~ke, du`an je da na naknadu
za promet ove usluge obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. 

8. Poreski tretman prometa opreme za ugostiteqstvo od strane
privrednog dru{tva koje se bavi trgovinom na veliko, kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo koje }e se baviti ugosti-
teqskom delatno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1330/2007-04 od
8.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV,  je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na promet opreme
za ugostiteqstvo koji vr{i obveznik PDV – privredno dru{tvo
koje se bavi trgovinom na veliko, kao ulog, novoosnovanom pri-
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vrednom dru{tvu koje }e se baviti ugostiteqskom delatno{}u,
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%. U tom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema odredbi ~lana 17. stav 5.
Zakona, ~ini tr`i{na vrednost opreme na dan isporuke tog dobra
u koju nije ukqu~en PDV. 

9. Poreski tretman usluga dezinfekcije, dezinsekcije i derati-
zacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1402/2007-04 od
8.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.  

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo, odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove koje bli`e propisuje ministar.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluga dezinfekcije,
dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za izvr{eni
promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi od
18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da
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za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.   

10. Poreski tretman prometa usluga koje privredno dru{tvo
pru`a u okviru poslova faktoringa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1474/2007-04 od
7.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama
od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu
(proviziju) za promet usluga koje privredno dru{tvo iz Beograda
pru`a u okviru poslova faktoringa – otkup potra`ivawa od
isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca usluga pre roka dospe}a,
{to zna~i da je isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga pre-
neo potra`ivawe na faktora – privredno dru{tvo iz Beograda,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – privredno
dru{tvo iz Beograda nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu prometa ovih usluga.

Kada se radi o prometu usluge naplate potra`ivawa za
druga lica (usluga kod koje ne dolazi do prenosa potra`ivawa), na
naknadu za promet ove usluge PDV se obra~unava i pla}a po
poreskoj stopi od 18%.    
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11. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora i opreme u slu~aju kada zakupo-
davac zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe srazmernog dela
tro{kova struje, vode, PTT usluga, naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta, poreza na imovinu, takse na isticawe
firme, naknade za osigurawe, naknade za priobaqe i sli~no

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1471/2007-04 od
7.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

U skladu s odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora i
opreme du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba
da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (tro{kovi struje, vode, PTT usluga, naknade za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, poreza na imovinu, takse na
isticawe firme, naknade za osigurawe, naknade za priobaqe i
sli~no).

Obveznik PDV – zakupac, u skladu s odredbama ~l. 27-30.
Zakona, ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
zakupodavca na naknadu za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora i opreme, a u koju su ura~unati i tzv. prefakturisani
tro{kovi, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.       

12. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od pru`aoca
usluga u slu~aju kada je promet usluga izvr{en u jednom, a ra~un za
taj promet izdat u narednom poreskom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1472/2007-04 od
7.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
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objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada je
promet usluga izvr{en u jednom, a ra~un za taj promet izdat u
narednom poreskom periodu, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane pru`aoca usluga odbije kao prethodni porez
u poreskom periodu u kojem je ra~un izdat, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova. 
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13. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa veteri-
narskih lekova kada se isporu~uju nezavisno od veterinarske
usluge, prometa veterinarskih lekova uz veterinarsku uslugu, kao
i pravo na odbitak prethodnog poreza sadr`anog u ra~unima za
isporuku goriva za terensko vozilo koje koristi veterinarska
stanica za potrebe obavqawa delatnosti  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00004/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1.  Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 3) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj poreskoj stopi od 8% oporezuje promet lekova,
ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veterini.

Saglasno navedenom, na promet veterinarskih lekova koji
se isporu~uju nezavisno od veterinarske usluge PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%.

2. Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da su
promet usluga, u smislu ovog zakona, svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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U skladu s odredbom stava 6. istog ~lana Zakona, ako se uz
uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka
dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada se uz ve-
terinarsku uslugu, tj. u okviru pru`awa veterinarske usluge vr{i
i promet veterinarskih lekova, radi se o jedinstvenom prometu
veterinarske usluge.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet ve-
terinarskih usluga oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, pri
~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju obveznik
PDV – pru`alac veterinarske usluge prima ili treba da primi, a
u koju se ura~unava i vrednost veterinarskih lekova, bez PDV.

3. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a s obzirom da
se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, terensko vozilo
smatra putni~kim automobilom, obveznik PDV – veterinarska
stanica nema pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu
dobavqa~a goriva za ovo vozilo odbije kao prethodni porez. 
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14. Poreski tretman usluge va|ewa potopqene rumunske bar`e iz
Dunava kod Novog Sada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1565/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge va|ewa potopqene rumunske bar`e iz Dunava kod Novog
Sada, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na
osnovicu koju ~ini iznos naknade koju obveznik prima ili treba
da primi za navedeni promet. 
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15. Poreski tretman prometa usluga promovisawa proizvoda i
usluga ameri~ke kompanije (usluga istra`ivawa, dostavqawa
izve{taja i saveta o proizvodima i uslugama za koje postoji
interesovawe na tr`i{tu Srbije) koje doma}a firma pru`a inos-
tranoj firmi u ciqu da toj kompaniji obezbedi zakqu~ivawe
ugovora sa klijentima – kupcima dobara, odnosno primaocima
usluga iz Republike Srbije  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1576/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (4) i (8) Zakona
propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12.  st. 1. i 2. Zakona,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a uslu-
ga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske propagande i
uslugama obrade podataka i ustupawa informacija.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a u konkret-
nom slu~aju, kada obveznik PDV – doma}a firma vr{i promet
usluga promovisawa proizvoda i usluga ameri~ke kompanije (uslu-
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ga istra`ivawa, dostavqawa izve{taja i saveta o proizvodima i
uslugama za koje postoji interesovawe na tr`i{tu Srbije) licu sa
sedi{tem u inostranstvu, u ciqu da ovoj kompaniji obezbedi
zakqu~ivawe ugovora sa klijentima – kupcima dobara, odnosno
primaocima usluga iz Republike Srbije, mestom prometa ovih
usluga smatra se inostranstvo, pa se u tom slu~aju na naknadu za
navedene usluge ne obra~unava i ne pla}a PDV, pri ~emu obveznik
PDV – doma}a firma ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga,  u skladu sa Zakonom.    

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni
poreski organ, u skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima
se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.  

16. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza doziometrijske
opreme koju besplatno dobija Institut za onkologiju Vojvodine
iz inostranstva od Me|unarodne atomske agencije (IAEA)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1585/2007-04 od
5.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
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glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
doziometrijske opreme koju besplatno dobija Institut za onko-
logiju Vojvodine iz inostranstva od Me|unarodne atomske agenci-
je, ne pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz navedene opreme vr{i
za ra~un Instituta za onkologiju Vojvodine, {to zna~i da je
Institut za onkologiju Vojvodine u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik
dobara koja se uvoze i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe
da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi
nadle`ni carinski organ.     

17. Poreski tretman prometa bez naknade putni~kog automobila
„Zastava tempo 1.1“ koji je nabavqen  1997. godine od strane
obveznika PDV – JP „Direkcija za izgradwu op{tine Ba~“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1338/2007-04 od
5.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
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dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1.  Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 4. ta~ka 2) istog ~lana zakona propisano je
da se sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava i svaki drugi
promet dobara bez naknade kojim se, u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra poklawawe
dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vred-
nosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Svaki drugi promet iz stava 4. ovog ~lana smatra se prome-
tom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno (~lan 4. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
a s obzirom da obvezniku PDV – JP „Direkcija za izgradwu
op{tine Ba~“ prilikom nabavke putni~kog automobila „Zastava
tempo 1.1“ (1997. godina) nije mogao biti obra~unat PDV (ve}
eventualno porez na promet proizvoda), na promet bez naknade
ovog putni~kog vozila PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 18%. U tom slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se
u skladu s odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da se nabavnom cenom, kao
osnovicom za obra~un PDV, smatra cena po kojoj se ovo vozilo
mo`e nabaviti na tr`i{tu u momentu prometa bez naknade, koja
ne sadr`i PDV, a koju utvr|uje obveznik PDV na osnovu objek-
tivnih kriterijuma.     
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18. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup teniskih te-
rena koji vr{i sportski centar teniskom klubu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-904/2007-04 od
1.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti sporta i fizi~kog
vaspitawa licima koja se bave sportom i fizi~kim vaspitawem,
od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu
dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluge davawa u zakup teniskih terena koji vr{i sportski
centar teniskom klubu, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%, s obzirom da usluga davawa u zakup teniskih
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terena ne spada u uslugu iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa
iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona. 

19. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza kod izvoza dobara u slu~aju kada je izvozno
cariwewe izvr{eno u jednom, a dobra fizi~ki istupila sa teri-
torije Republike Srbije u drugom poreskom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1354/2007-04 od
31.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i
3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu. izvozna deklaraci-
ja), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom
izvozu dobara izdatu u skladu s carinskim propisima.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom
na odbitak prethodnog poreza za izvoz dobara u poreskom periodu
u kojem poseduje dokaz da su dobra fizi~ki istupila sa teritori-
je Republike Srbije, a kojom se smatra izvozna deklaracija koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije, odnosno overena kopija te izvozne deklaracije.
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Ako je izvozno cariwewe dobara izvr{eno u jednom
poreskom periodu, a obveznik PDV u narednom poreskom periodu
poseduje dokaz da su dobra fizi~ki istupila sa teritorije
Republike Srbije, u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
izvozno cariwewe dobara ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

20. Poreski tretman prometa usluga kori{}ewa sale za rekreaci-
ju, kori{}ewa telefona u sobama, prawa i su{ewa ve{a,
odr`avawa soba i kori{}ewa interneta koje Studentski centar
pru`a studentima sme{tenim u studentskim domovima, kao i
poreski tretman prometa obrazaca koji se odnose na pitawa u vezi
sa ishranom i sme{tajem studenata, zahteva za ~ip kartice i ~ip
kartica koje su potrebne za ostvarivawe prava na ishranu, a koje
se prodaju na blagajnama domova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-949/2007-04 od
29.10.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1.  Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet usluga sme{taja i ishrane u~enika
i studenata u {kolskim i studentskim domovima ili sli~nim
ustanovama, kao i sa wima neposredno povezan promet dobara i
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav  2. ta~. 12) i 13)
Zakona odnosi se na usluge obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog,
sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvalifikacije,
koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delatnosti u
skladu s propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i
ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim domovima
ili sli~nim ustanovama, kao i sa wima neposredno povezan
promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za obavqawe
tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

Odredbama ~lana 3. stav 1. Zakona o u~eni~kom i stu-
dentskom standardu („Sl. glasnik RS“, br. 81/92 … 48/94 i 101/05-
dr. zakon) propisano je da student ima pravo na:

1) ishranu u ustanovi za ishranu studenata;
2) sme{taj u ustanovi za sme{taj studenata;
3) studentski kredit;
4) studentsku stipendiju;
5) oporavak i odmor u ustanovama studentskog standarda;
6) informisawe i izdava~ku delatnost, u skladu sa ovim

zakonom;
7) kulturno-zabavne aktivnosti u ustanovama studentskog

standarda;
8) sportsko-rekreativne aktivnosti;
9) povlastice na prevoz u mesnom saobra}aju u mestu

studirawa.
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Saglasno odredbi ~lana 42a stav 1. Zakona o u~eni~kom i
studentskom standardu, delatnost doma u~enika i studentskog cen-
tra jeste:

1) stvarawe uslova za izvr{avawe obrazovnih obaveza
u~enika i studenata;

2) stvarawe uslova za podsticawe, ostvarivawe i
unapre|ivawe fizi~kog zdravqa, sportsko-rekreativnih
aktivnosti, razvijawe kulturno-zabavnih i informativnih
aktivnosti i drugih dru{tvenih aktivnosti u~enika i studenata;

3) obezbe|ivawe ostvarivawa prava u~enika i studenata i
ostvarivawe drugog zakonom utvr|enog interesa;

4) stvarawe uslova za sme{taj i ishranu u~enika i stu-
denata;

5) stvarawe uslova za zdravstvenu i socijalnu za{titu
u~enika i studenata;

6) pru`awe ugostiteqskih usluga ishrane i
7) pru`awe usluga tre}im licima.
U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-

ma, na promet usluga kori{}ewa sale za rekreaciju, kori{}ewa
telefona u sobama, prawa i su{ewa ve{a, odr`avawa soba i
kori{}ewa interneta koje Studentski centar pru`a studentima
sme{tenim u studentskim domovima, kao i na prometa obrazaca
koji se odnose na pitawa u vezi sa ishranom i sme{tajem studena-
ta, zahteva za ~ip kartice i ~ip kartica koje su potrebne za ost-
varivawe prava na ishranu, a koje se prodaju na blagajnama domova,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – Ustanova
Studentski centar nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu ovog prometa, s obzirom da se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, radi o prometu dobara i usluga koji je
neposredno povezan sa uslugama sme{taja i ishrane studenata u
studentskim domovima, za koje je propisano poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza.       



BILTEN/POREZI 50

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

21. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke promo-
tivnog materijala (katalozi, bro{ure, propagandni CD materi-
jal) i opreme za izlagawe robe (displeji, patenosteri, kliza~i),
kao i poreski tretman ovih dobara kada se poklawaju kupcima
dobara iz sopstvenog proizvodnog programa u zemqi i inos-
transtvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1322/2007-04 od
29.10.2007. god.) 

1. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

ima pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po
osnovu nabavke promotivnog materijala (katalozi, bro{ure, pro-
pagandni CD materijal) i opreme za izlagawe robe (displeji,
patenosteri, kliza~i), uz ispuwewe svih propisanih uslova (da
poseduje ra~un u kojem je iskazan obra~unati PDV izdat u skladu
sa Zakonom, kao i da kupqena dobra koristi, odnosno da }e kupqe-
na dobra koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, za koji,
u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

2. Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
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promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
obveznik PDV koji u Republici poklawa opremu za izlagawe robe
(displeji, patenosteri, kliza~i) kupcima dobara iz svog
proizvodnog programa, du`an je da po tom osnovu obra~una i plati
PDV po poreskoj stopi od 18%, ako je prilikom nabavke ovih
dobara ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza. U tom
slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredba-
ma ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona. Me|utim, ako prilikom nabavke
opreme za izlagawe robe (displeji, patenosteri, kliza~i)
obveznik PDV nije ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza,
prilikom poklawawa ovih dobara ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da na slawe ili otpre-
mawe robe (displeji, patenosteri, kliza~i) u inostranstvo, koje
se vr{i u skladu s odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona i
odredbama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07), obveznik PDV nema
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e, prilikom slawa ili
otpremawa promotivnog materijala (katalozi, bro{ure, propa-
gandni CD materijal) u inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne
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pla}a, a pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e se ostvariti u
skladu sa Zakonom.

Kada obveznik PDV u svrhu reklame i promocije
proizvodnog programa deli kupcima ili budu}im kupcima promo-
tivni materijal (katalozi, bro{ure, propagandni CD materijal) u
Republici, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se
besplatno deqewe ovih dobara u svrhu reklame i promocije
proizvodnog programa ne smatra prometom sa stanovi{ta ovog
zakona, a obveznik PDV mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke ovih dobara, imaju}i u vidu
da se predmetna dobra nabavqaju u ciqu reklame i promocije, tj.
pospe{ivawa prometa dobara po osnovu kojeg obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza.          

22. Utvr|ivawe nabavne cene u slu~aju kada obveznik PDV
vr{i promet bez naknade otpisanih (rashodovanih) osnovnih
sredstava, kao i poreski tretman uni{tavawa rashodovanih
osnovnih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1323/2007-04 od
29.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.



BILTEN/POREZI 54

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Otpis (rashod) osnovnih sredstava koji se vr{i u skladu s
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, a koji se odnose na
amortizaciju osnovnih sredstava, nije predmet oporezivawa PDV.
Me|utim, ako se tako otpisana (rashodovana) osnovna sredstva
ustupaju, tj. daju bez naknade, pri ~emu je nabavka tih sredstava
izvr{ena do 31. decembra 2004. godine, PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi PDV od 18% na osnovicu koju ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa dobara u momentu prometa u koju nije
ukqu~en PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).

Kada obveznik PDV  vr{i promet bez naknade otpisanih
(rashodovanih) sredstava nabavqenih od 1. januara 2005. godine,
PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 18%, pod uslovom da je
obveznik PDV – poklonodavac ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, tj. pravo da PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa na ta dobra (pri nabavci osnovnih sredstava) odbije od
PDV koji duguje u potpunosti ili srazmerno. U tom slu~aju,
osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredbama ~lana
18. st. 1. i 2. Zakona.

Tako|e, na uni{tena rashodovana osnovna sredstva PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. Osnovicu za
obra~un PDV ~ini nabavna cena tih ili sli~nih dobara utvr|ena
u skladu sa ~lanom 18. st. 1. i 2. Zakona, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da Zakonom i podzakonskim propisima nije
propisana obaveza obave{tavawa poreskog organa o uni{tavawu
rashodovanih osnovnih sredstava.

Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se takva dobra, u konkretnom slu~aju rashodovana
osnovna sredstva, mogu nabaviti na tr`i{tu u momentu prometa
bez naknade, koja ne sadr`i PDV, a koju utvr|uje obveznik PDV na
osnovu objektivnih kriterijuma.      



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 55

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

23. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
medicinskih usluga i prometa usluge posredovawa kod prometa
usluga osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-831/2006-04 od
26.10.2007. god.) 

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu. 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga osigurawa i reosigurawa,
ukqu~uju}i prate}e usluge posrednika i agenta (zastupnika) u
osigurawu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na naknadu –
proviziju za promet usluga posredovawa kod prometa usluge osi-
gurawa, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pri ~emu obveznik PDV
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– pru`alac usluga nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.

Me|utim, na naknadu – proviziju za promet usluge posre-
dovawa kod prometa medicinskih usluga, tj. usluga koje se pru`aju
u skladu s propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%, a obveznik
PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu.   

24. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupqenog
putni~kog automobila koji }e se koristiti za slu`bena putovawa
novinara i urednika vezana za pripremawe reporta`a, kao i za
kontrolu remitende na terenu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1468/2006-04 od
24.10.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik

nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i prevoz
lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim prevoz-
nim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, prilikom
nabavke putni~kog automobila koji }e se koristiti za slu`bena
putovawa novinara i urednika vezana za pripremawe reporta`a,



BILTEN/POREZI 58

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

kao i za kontrolu remitende na terenu, obveznik PDV nema pravo
na odbitak prethodnog poreza obra~unatog i iskazanog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, s obzirom da se putni~ki automo-
bil ne}e koristiti iskqu~ivo za obavqawe delatnosti iz ~lana
29. stav 2. Zakona.

25. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na novoiz-
gra|enoj benzinsko-plinskoj pumpi ~ija je izgradwa zapo~eta
2005. godine, a koja predstavqa deo imovine obveznika PDV –
prenosioca, pri ~emu sticalac imovine, tako|e obveznik PDV,
produ`ava da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1425/2007-04 od
24.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata,  a odred-
bom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina o okviru tih
objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa predmet oporezi-
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vawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04) ure|eno je da se novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine,

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o  porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine u postupku redovnog prometa, likvi-
dacije i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl.).

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi
u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enoj benzinsko-
plinskoj pumpi, ~ija je izgradwa zapo~eta 2005. godine, a koja pred-
stava deo imovine obveznika PDV – prenosioca, pri ~emu sti-
calac imovine, tako|e obveznik PDV, produ`ava da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac, PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj poreskoj stopi od 18%, s obzirom da se ovaj promet ne
smatra prometom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona. U ovom slu~aju osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u
skladu s odredbama ~lana 17. Zakona.       



BILTEN/POREZI 60

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

26. Poreski tretman uvoza i prometa stomatolo{kih rendgena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1361/2007-04 od
24.10.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lana 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lan 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza kod prometa dobara i usluga nastaje danom kada se najrani-
je izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili
naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre prometa
dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (stav 2. ~lana 42. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara ili usluga, u konkretnom
slu~aju obveznik PDV koji vr{i promet stomatolo{kih rendge-
na, du`an je da po osnovu primqenih avansnih sredstava za promet
tih dobara obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%, da izda ra~un
u skladu sa ~lanom 42. stav 2. Zakona, kao i da obra~unati PDV
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plati u skladu sa Zakonom. Za promet dobara obveznik PDV du`an
je da izda kona~ni ra~un u kojem se odbijaju avansna pla}awa u koji-
ma je sadr`an PDV.

2. Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 16. ta~ka 3) Zakona propisano je da kod
uvoza dobara poreska obaveza nastaje danom nastanka obaveze
pla}awa carinskog duga, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.

Saglasno navedenom, na uvoz stomatolo{kih rendgena
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%. Za obra~un
i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski organ koji
sprovodi carinski postupak, u skladu s odredbom ~lana 59. Zakona. 

3. U skladu s odredbom ~lana 27. Zakona, prethodni porez
je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i uslu-
ga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbi-
je od PDV koji duguje.     

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu stomatolo{kih
rendgena, uz ispuwewe propisanih uslova (da poseduje doku-
mentaciju izdatu u skladu sa Zakonom, kao i da nabavqena dobra
koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza – promet koji je oporeziv PDV, promet za koji,
u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici). 

27. Stopa PDV koja se primewuje kod uvoza i prometa smrznutih
peciva (npr. smrznuto pecivo puweno krompirom, pe~urkama,
sirom, jabukama, vi{wom, kajsijom i pile}om xigericom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1332/2007-04 od
23.10.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2.
stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i
puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni
proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini,
pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Pravilnika, pekarskim
proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog ~lana kada
se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od roka tra-
jawa.

Odredbom ~lana 10. Pravilnika propisano je da se poseb-
na stopa od 8% primewuje i kod uvoza dobara iz ~l. 2-9. ovog
pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet svih vrsta smrznutog peciva, ukqu~uju}i i smrznuta
puwena peciva (npr. smrznuto pecivo puweno krompirom,
pe~urkama, sirom, jabukama, vi{wom, kajsijom i pile}om xigeri-
com), koja se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi od 8%. Tako|e, po posebnoj poreskoj stopi od 8% oporezuje
se i uvoz ovih dobara ako su u istovetnom nazivu razvrstana, odnos-
no obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa. 



BILTEN/POREZI 64

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

28. Stopa PDV koja se primewuje na uvoz i promet monografskih
publikacija stranog izdava~a (u konkretnom slu~aju, BBC-ijev
kurs stranih jezika koji se sastoji od 15 kwiga sa DVD-jem, koje
imaju me|unarodni kwi`ni broj ISBN, ali nemaju od{tampan  CIP
zapis iz razloga {to po propisima zemqe izdava~a ne postoji
obaveza {tampawa   CIP zapisa na tim publikacijama)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1487/2007-04 od
23.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), monografskim publikacijama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj
ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elektronskom medi-
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ju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz i promet monografskih publikacija koje imaju CIP zapis,
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN kao wegov sastavni
deo, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%.

Tako|e, kad se radi o uvozu i prometu monografskih pub-
likacija stranih izdava~a, koje imaju me|unarodni kwi`ni broj
ISBN kao sastavni deo CIP zapisa, a nemaju od{tampan CIP zapis s
obzirom da po propisima zemqe izdava~a ne postoji obaveza {tam-
pawa CIP zapisa na tim publikacijama, u konkretnom slu~aju BBC-
ijev kurs stranih jezika koji se sastoji od 15 kwiga sa DVD-jem,
PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%. 

29. Poreski tretman usluga posredovawa kod prometa dobara
koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriji
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1386/2007-04 od
23.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
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poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona). 

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluge posredovawa kod prometa dobara koja se iz inos-
transtva isporu~uju na teritoriju Republike Srbije (iznos
provizije za posredovawe izme|u dobavqa~a iz inostranstva i
kupaca sa teritorije Republike Srbije) ne obra~unava se i ne
pla}a PDV, imaju}i u vidu da mesto prometa dobara za koji je
pru`ena usluga posredovawa nije na teritoriji Republike
Srbije, s obzirom da se dobra isporu~uju iz inostranstva na teri-
toriju Republike Srbije. Po osnovu pru`awa ove usluge, obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

Tako|e, za promet ovih usluga do 8. jula 2007. godine (dan
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dodatu vrednost – „Sl. glasnik RS“, br. 61/07) nije postojala
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se mesto
prometa usluga posredovawa kod prometa dobara odre|ivalo u
skladu s odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 5) Zakona o PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da na uvoz dobara u
Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7. Zakona, a koja strano lice



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 67

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

isporu~uje iz inostranstva kupcima na teritoriji Republike
Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.    

30. Poreski tretman prometa usluge prikazivawa pozori{ne
predstave od strane Srpskog narodnog pozori{ta u Novom Sadu
koja se napla}uje putem ulaznica, a ~iju prodaju u ime i za ra~un
ovog pozori{ta vr{i drugo lice 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1105/2007-04 od
23.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga  jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.



BILTEN/POREZI 68

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti kulture i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su re-
gistrovana za tu delatnost.

Saglasno odredi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04
… 63/07), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje pru`aju lica re-
gistrovana za obavqawe ove delatnosti u skladu s propisima koji
ure|uju oblast kulture, kao i na sa wima neposredno povezani
promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se smatraju: pozori{na i
muzi~ka delatnost, delatnost muzeja i galerija, delatnost arhiva,
delatnost za{tite kulturnih dobara, delatnost za{tite isto-
rijskih spomenika, delatnost biblioteka, kao i delatnost
botani~kih ba{ti i zoolo{kih vrtova.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluge prikazivawa pozori{ne predstave od strane
Srpskog narodnog pozori{ta u Novom Sadu, koja se napla}uje
putem ulaznica, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
– Srpsko narodno pozori{te nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, nezavisno od toga da li se ulaznice za
prikazivawe pozori{nih predstava prodaju na blagajni
pozori{ta ili prodaju ulaznica vr{i drugo lice u ime i za ra~un
pozori{ta.

Me|utim, obveznik PDV koji vr{i promet usluge prodaje
ulaznica za pozori{ne predstave Srpskog narodnog pozori{ta, u
ime i za ra~un ovog pozori{ta, du`an je da na naknadu za promet
ove usluge obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.     
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31. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza specijalnog
vozila (sanitet), marke Mercedes Benz 308 D-KA, koje  Dom
zdravqa besplatno dobija iz Nema~ke od grada Berlina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1213/2007-04 od
22.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz speci-
jalnog vozila (sanitet), marke Mercedes Benz 308 D-KA, koje
besplatno dobija Dom zdravqa iz Nema~ke od grada Berlina, ne
pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz navedenog vozila vr{i za
ra~un Doma zdravqa, {to zna~i da je Dom zdravqa u Jedinstvenoj
carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz
dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlas-
nik dobra koje se uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredba-
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ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li
se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.     

32. Poreski tretman prometa usluga istra`ivawa tr`i{ta i pro-
mocije medicinskih proizvoda na odre|enom podru~ju koje
obveznik PDV pru`a stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te, pri ~emu
distribuciju proizvoda vr{i drugi ovla{}eni distributer

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-669/2007-04 od
22.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (4) i (8) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske propagande i
uslugama obrade podataka i ustupawa informacija.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako se u
konkretnom slu~aju radi o uslugama iz oblasti ekonomske propa-
gande (promocija proizvoda na odre|enom podru~ju) i uslugama
istra`ivawa tr`i{ta, odnosno obrade podataka dobijenih
istra`ivawem tr`i{ta i ustupawa informacija, na naknadu za
promet ovih usluga, koje obveznik PDV pru`a stranom licu, tj.
licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno
prebivali{te, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da
mesto prometa navedenih usluga nije teritorija Republike
Srbije, pri ~emu obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.

33. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa i
uvoza monitora za personalne ra~unare koji imaju analogni
(WGA), digitalni (DVI) i/ili TV Tuner prikqu~ak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1305/2007-04 od
21.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 7a) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz personal-
nih ra~unara i komponenti od kojih se sastoje personalni
ra~unari.

Oporezivawe prometa i uvoza personalnih ra~unara i
komponenti od kojih se sastoje personalni ra~unari po posebnoj
stopi PDV od 8% primewuje se od 9. jula 2007. godine, tj. od dana
stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 63/07) donetog na osnovu odredbe
~lana 23. stav 3. Zakona, a kojim je bli`e ure|eno {ta se, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatra personalnim ra~unarom
i komponentama od kojih se sastoji personalni ra~unar.

Odredbom ~lana 7b. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se personalnim
ra~unarom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatra
ra~unarski hardver koji se sastoji od ku}i{ta sa svim wegovim
elementima, monitora, tastature i mi{a.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, kompo-
nentama od kojih se sastoji personalni ra~unar, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatraju se ku}i{te, elementi ku}i{ta,
monitor, tastatura i mi{.

Elementima ku}i{ta iz st. 1. i 2. ovog ~lana smatraju se
ure|aj za napajawe, mati~na plo~a, centralna procesna jedinica,
radna memorija, magnetni i opti~ki ure|aji za skladi{tewe
podataka, adapteri, kontroleri i druga dobra koja se ugra|uju u
ku}i{te (~lan 7b stav 3. Pravilnika).

Odredbom ~lana 10. Pravilnika propisano je da se poseb-
na stopa od 8% primewuje i kod uvoza dobara iz ~l. 2-9. ovog
pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet monitora koji imaju analogni (WGA) i/ili digitalni
(DVI) prikqu~ak, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.
Tako|e, po poreskoj stopi od 8% oporezuje se i uvoz ovih dobara
ako su ta dobra, u skladu s odredbom ~lana 10. Pravilnika, u
istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom
kojim se ure|uje carinska tarifa.

Na promet i uvoz monitora koji imaju TV Tuner prikqu~ak
primewuje se op{ta stopa PDV od 18%.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, u vezi sa
svrstavawem robe u skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05 i 61/07), potrebno se obratiti Upravi cari-
na – Odeqewu Carinske tarife koje izdaje Obavezuju}e obave-
{tewe o svrstavawu robe po Carinskoj tarifi.

34. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carinskih da`bina i PDV
na uvoz radne ma{ine Caterpillar, koja je bila ukradena, pa
prona|ena na teritoriji Republike Srpske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1316/2007-04 od
19.10.2007. god.) 

1. Preduze}e „Kolubara-Gra|evinar“ KGL d.o.o. kupilo je
ma{inu Caterpillar, tip 428 D, godina proizvodwe 2005, od preduze}a
„Teknox“ d.o.o. Ma{ina je uvozno ocariwena po uvoznoj carinskoj
deklaraciji  od 22.7.2005. godine, uz pla}awe carinskih da`bina i
PDV po ra~unu Uprave carina. Predmetna ma{ina je prilikom
izvo|ewa gra|evinskih radova u Lajkovcu ukradena, ali je
akcijom MUP-a Srbije i MUP-a Republike Srpske prona|ena
na teritoriji Republike Srpske i vra}ena na teritoriju
Republike Srbije. Nalazi se pod carinskim nadzorom kod
Carinske ispostave Vaqevo po sa`etoj deklaraciji od
19.10.2006. godine.
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S obzirom da je predmetna ma{ina ocariwena po uvoznoj
deklaraciji od 22.7.2005. godine, o ~emu postoji dokaz, kao i da je
ista ukradena u 2006. godini, o ~emu tako|e postoji zapisnik
nadle`nog MUP-a, a da je prona|ena na teritoriji Republike
Srpske i vra}ena na teritoriju Republike Srbije gde je stavqena
pod carinski nadzor, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
na konkretan slu~aj, imaju}i u vidu sve iznete ~iwenice, mogu
shodno primewivati odredbe ~lana 18. stav 2. ta~ka 2. Carinskog
zakona, te da predmetna roba ne podle`e pla}awu uvoznih
da`bina.   

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 i 61/05)
propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz radne
ma{ine Caterpillar, koja je bila ukradena, pa prona|ena na te-
ritoriji Republike Srpske, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26.
Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV ima
pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu, uz ispuwewe svih uslo-
va koji su propisani odredbama ~lana 28. Zakona, u poreskom peri-
odu u kome je pla}en PDV obra~unat od strane nadle`nog carin-
skog organa.   

35. Poreski tretman prometa usluga izrade softvera i usluga
izrade tehni~ke dokumentacije za detaqisawe betonske armature
za gra|evinske objekte u inostranstvu, koji vr{i obveznik PDV –
doma}e privredno dru{tvo stranom licu, kao i iskazivawe
podataka o ovom prometu u poreskoj prijavi PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-789/2007-04 od
15.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (5) i (7)
Zakona propisano je da se, izuzetno od stava 1. i 2. ovog ~lana,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a uslu-
ga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na
raspolagawe autorskih prava, prava na patente, licence, za{tit-
nih znakova i drugih prava intelektualne svojine, kao i uslugama
savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i promet usluge izrade
tehni~ke dokumentacije za detaqisawe betonske armature za
gra|evinske objekte koji se nalaze u inostranstvu, kao i promet
usluge izrade softvera stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te, mestom
prometa ovih usluga smatra se inostranstvo. Prema tome, na
naknadu za promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
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obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu I Obrasca PPPDV ne iskazuju se podaci o
iznosu naknade za promet dobara i usluga koji se ne smatra prome-
tom dobara i usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za
promet dobara i usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u
skladu sa Zakonom.

U skladu s navedenim odredbama Pravilnika, podaci o
iznosu naknade za promet usluge izrade softvera koji se vr{i
stranom licu, kao i za promet usluge izrade tehni~ke doku-
mentacije za detaqisawe betonske armature za gra|evinske objek-
te koji se nalaze u inostranstvu, ne iskazuju se u poreskoj prijavi
PDV, s obzirom da se radi o naknadama za usluge koje nisu predmet
oporezivawa PDV.    

36. Poreski tretman prometa usluge izrade izvornih kodova soft-
vera koji se vr{i licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te, odnosno prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1475/2006-04 od
15.10.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga, kao i o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspola-
gawe autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih
znakova i drugih prava intelektualne svojine (~lan 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~. (5) i (7) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i promet usluge izrade
softvera, ukqu~uju}i i izradu izvornih kodova softvera, licu
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno pre-
bivali{te, mestom prometa ovih usluga smatra se inostranstvo.
Prema tome, na naknadu za promet ovih usluga PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluge ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman zakupnine koju predstavni{tvo rezidentnog
obveznika pla}a u inostranstvu zakupodavcu – pravnom licu, rezi-
dentu zemqe u kojoj se nalazi to predstavni{tvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00315/2007-04 od
28.11.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezi-
dentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo-
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
odre|eno.

Prema tome, kada nerezidentno pravno lice (nerezident-
ni obveznik) ostvaruje prihode, izme|u ostalog, po osnovu davawa
u zakup nepokretnosti na teritoriji Republike, obveznik je
poreza po odbitku na tako ostvarene prihode na teritoriji
Republike, a rezidentni obveznik – isplatilac prihoda je pores-
ki platac koji obra~unava, obustavqa i upla}uje porez u momentu
isplate prihoda.
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Kako, u konkretnom slu~aju, predstavni{tvo rezidentnog
obveznika pla}a zakupninu u inostranstvu zakupodavcu – pravnom
licu, rezidentu zemqe u kojoj se nalazi to predstavni{tvo, ne
obra~unava se i ne pla}a porez po odbitku po ~lanu 40. Zakona, s
obzirom da se radi o prihodu od zakupnine nerezidentnog obvezni-
ka koji je ostvaren izdavawem poslovnog prostora od strane
nerezidentnog obveznika u dr`avi wegovog rezidentstva, odnosno
prihod nije ostvaren na teritoriji Republike i ne oporezuje se
porezom po odbitku po ~lanu 40. Zakona u Republici, ve} samo u
zemqi rezidentstva nerezidentnog obveznika.      

2. Primena ~lana 22a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00304/2007-04 od
27.11.2007. god.)

Prema ~lanu 22a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), na teret
rashoda u poreskom bilansu banaka i drugih finansijskih organi-
zacija priznaje se uve}awe op{te ispravke vrednosti, utvr|ene u
skladu s propisima Narodne banke Srbije, kao razlika iznosa ove
ispravke na kraju i na po~etku poreske godine, odnosno u periodu
izrade poreskog bilansa.

Prema ta~ki 16. Odluke o klasifikaciji bilansne aktive
i vanbilansnih stavki banke („Sl. glasnik RS“, br. 57/06 i 116/06,
u daqem tekstu: Odluka), banka je du`na da redovno obra~unava
rezervu za procewene gubitke koji mogu nastati po osnovu
bilansne aktive i vanbilansnih stavki i da je iskazuje u iznosu
utvr|enom na na~in iz ove odluke.

Ministarstvo finansija smatra, u smislu Zakona kojim je
prema tada va`e}oj odluci Narodne banke Srbije priznavano
uve}awe op{te ispravke vrednosti, utvr|ene u skladu s propisi-
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ma Narodne banke Srbije, da uve}awe ispravke vrednosti
potra`ivawa bilansne aktive i rezervisawa za gubitke
obuhva}enih Odlukom, koja su u skladu s propisima o ra~unovod-
stvu i MRS, odnosno MSFI i ra~unovodstvenim politikama i
unutra{wim aktima banke iskazani u bilansu uspeha na teret
rashoda u poreskom periodu, treba priznati u iznosu do visine
utvr|ene u skladu s propisima Narodne banke Srbije, odnosno sa
Odlukom koja se primewuje za banke. 

3. Poreski tretman prihoda koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika po osnovu kamata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 48-00-00275/2007-04 od
26.11.2007. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu
kamata, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Postoje}e Zakonsko re{ewe primewuje se u svakom slu~aju
kada nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika ostvaruje
prihod od kamate, u konkretnom slu~aju po osnovu ugovora o kre-
ditu zakqu~enih sa ve}im brojem kreditora preko organizatora
kreditnog aran`mana – City bank, pri ~emu nije predvi|ena ni
jedna mogu}nost poreskog izuze}a od pla}awa poreza po odbitku u
skladu sa Zakonom, pa se izuze}e ne mo`e primeniti ni u konkret-
nom slu~aju.

U vezi obra~una poreza po odbitku, po navedenom pitawu,
Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe br. 430-07-00123/2007-
04 od 14.5.2007. godine. 

BILTEN/Porez na dobit preduze}a



BILTEN/POREZI 82

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

4. Poreski tretman kapitalnog dobitka od otu|ewa akcija koji u
Republici Srbiji ostvari nerezidentno pravno lice – rezident
Bosne i Hercegovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00325/2007-04 od
22.11.2007. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih
dobitaka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Navedena odredba Zakona odnosi se na prihode koje
nerezidentni obveznik koji nema stalnu poslovnu jedinicu u
Republici, ili nezavisno od poslovawa stalne poslovne jedinice,
ostvari u Republici. ^lanom 3. Zakona ure|eno je oporezivawe
nerezidentnog obveznika koji ostvari dobit poslovawem preko
stalne poslovne jedinice koja se nalazi u Republici.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da je izme|u
Srbije i Crne Gore i Bosne i Hercegovine zakqu~en Ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
i na imovinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 18/04, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2006.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bosne i
Hercegovine.

Ministarstvo posebno napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
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predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju“.

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak), predvi|a:
„1. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice od

otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a
koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezovati u
toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretne imovine koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne jedinice (same ili zajedno s celim preduze}em) ili
stalne baze, mo`e se oporezovati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, vazduhoplova
ili drumskih vozila koja se koriste u me|unarodnom saobra}aju,
re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na unutra{wim
plovnim putevima ili od pokretne imovine koja slu`i za
kori{}ewe tih pomorskih brodova, vazduhoplova, drumskih vozi-
la ili re~nih brodova oporezuje se samo u dr`avi ugovornici u
kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala kom-
panije ~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom sastoji
od nepokretne imovine koja se nalazi u dr`avi ugovornici, mo`e
se oporezovati samo u toj dr`avi.

5. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2. 3. i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici
~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju, a shodno
navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora, ukoliko pravno lice, rezi-
dent Bosne i Hercegovine na teritoriji Republike Srbije ost-
vari kapitalni dobitak otu|ewem akcija u rezidentnom pravnom
licu, pri ~emu su ispuweni uslovi iz ~lana 13. stav 4. Ugovora – da
je u pitawu otu|ewe akcija kompanije ~ija se imovina posredno
ili neposredno uglavnom sastoji od nepokretne imovine koja se
nalazi u Republici Srbiji, tako ostvaren kapitalni dobitak
mo`e se oporezovati u Republici Srbiji.

Shodno ~lanu 24. (Otklawawe dvostrukog oporezivawa)
stav 1. Ugovora, a u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa,
pravno lice, rezident Bosne i Hercegovine, u svojoj zemqi ima
pravo na poreski kredit koji odgovara iznosu poreza pla}enog u
Republici Srbiji.          

Kada nerezidentni obveznik ostvaruje kapitalni dobitak,
iznos kapitalnog dobitka, odnosno osnovica za oporezivawe,
utvr|uje se u skladu s odredbama ~l. 27. do 29. Zakona.

Prema tome, i u konkretnom slu~aju, kada nerezidentni
obveznik, u skladu s odgovaraju}im propisima, prenosi
vlasni{tvo nad akcijama rezidentnom obvezniku na osnovu spo-
razuma o poravnawu radi namirewa duga prema tom rezidentnom
obvezniku, nerezidentno pravno lice je obveznik poreza po
odbitku po ~lanu 40. Zakona, ukoliko je ostvaren kapitalni
dobitak u skladu sa ~l. 27. do. 29. Zakona.

Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju, u skladu
sa Zakonom, rezidentno pravno lice treba da na dan prenosa akci-
ja (kada se prema sporazumu vr{i prenos akcija uz naknadu koja se,
u smislu ~lana 40. Zakona, ostvaruje izvr{ewem sporazuma o
poravnawu, odnosno izmirewem duga na dan prenosa akcija poveri-
ocu) obra~una i uplati porez na utvr|eni kapitalni dobitak, na
propisani ra~un, primenom odgovaraju}e stope od 20%. Ovu
obavezu rezidentni obveznik izvr{ava kao poreski platac, s
obzirom da je poreski obveznik nerezidentno pravno lice koje
vr{i prenos akcija uz naknadu na teritoriji Republike.  
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5. Poreski period za koji se utvr|uje oporeziva dobit u slu~aju
kada se radi o novoosnovanom privrednom dru{tvu nastalom sta-
tusnom promenom odvajawa uz osnivawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00294/2007-04 od
19.11.2007. god.)

Prema ~lanu 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en
ovim zakonom.

Poreski obveznik, u skladu sa ~lanom 63. stav 1. Zakona,
du`an je da nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu u
kojoj je obra~unat porez i poreski bilans za period za koji se
utvr|uje porez.

Poreski period za koji se obra~unava porez na dobit je
poslovna godina. Poslovna godina je kalendarska godina, osim u
slu~aju prestanka ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku
godine, ukqu~uju}i i statusne promene (~lan 38. Zakona).

Prema tome, u svakom slu~aju kada se radi o novoosnovanom
privrednom dru{tvu, pa i dru{tvu nastalom statusnom promenom
odvajawa uz osnivawe, poreski period za koji se utvr|uje oporezi-
va dobit je period od dana upisa u registar do kraja kalendarske
godine, odnosno poreski period kra}i je od kalendarske godine.

U konkretnom slu~aju, novoosnovani poreski obveznik bio
je du`an da za odgovaraju}i poreski period, koji je trajao od dana
upisa u registar (18.10.2006. god.) do kraja te kalendarske godine,
za isti period podnese poreski bilans i poresku prijavu, {to
zna~i da poreski bilans nije mogao biti podnet za period 1.1-
31.12.2006. godine, kako proizilazi iz Obrasca PB 1 prilo`enog
uz zahtev (pri ~emu je poreska prijava podneta za period 18.10-
31.12.2006. godine).

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Mese~ni iznos akontacija (red. br. 10.5. Obrasca PDP) u
podnetoj poreskoj prijavi utvr|uje se za naredni poreski period
na nivou mese~nog iznosa poreza prethodnog poreskog perioda,
{to zna~i na osnovu obra~unatog poreza za prethodni poreski
period, koji je umawen za poreske podsticaje u skladu sa
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 19/05, 15/06 i 59/06, u
daqem tekstu: Pravilnik), iskazanog na mese~nom nivou (12 mese-
ci ukoliko je poreski period poslovna godina jednaka kalen-
darskoj ili broj meseci poreskog perioda koji je kra}i od kalen-
darske godine), {to odra`ava stvarni mese~ni iznos obra~unatog
poreza.

Prema tome, Ministarstvo finansija smatra da se na
osnovu poreskog bilansa i poreske prijave podnetih za odgovara-
ju}i poreski period (u konkretnom slu~aju, 18.10-31.12.2006.
godine), odnosno za dobit utvr|enu u tom poreskom periodu,
mese~ni iznos akontacije za 2007. godinu utvr|uje, u smislu Zakona
i Pravilnika, prema broju meseci poslovawa prethodnog
poreskog perioda (u konkretnom slu~aju 3 meseca) za koji je i
utvr|ena oporeziva dobit (18.10-31.12.2006. godine), {to je kao
mese~ni iznos obra~unatog poreza osnov i za obra~un mese~ne
akontacije poreza na dobit.

6. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji nerezidentno pravno
lice, rezident SAD, ostvari prodajom hartija od vrednosti rezi-
dentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00286/2007-04 od
12.11.2007. god.)

Prema ~lanu 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) kapi-
talnim dobitkom se smatra prihod koji obveznik ostvari proda-



87

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

jom, odnosno drugim prenosom uz naknadu nepokretnosti, prava
industrijske svojine, udela u imovini pravnih lica i akcija i
ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu s
propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveza Republike po
osnovu zajma za privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana,
dr`avnih zapisa Republike i zapisa Narodne banke Srbije.
Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene
imovine iz stava 1. ovog ~lana i wene nabavne cene, uskla|ene
prema odredbama ovog zakona. 

Odredbom ~lana 40. Zakona propisano je da se na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
izme|u ostalog, po osnovu kapitalnih dobitaka, obra~unava i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo-
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.  

Prema tome, nerezidentno pravno lice koje prodajom har-
tija od vrednosti (akcija) rezidentnom pravnom licu ostvari ka-
pitalni dobitak je, kao primalac prihoda, obveznik poreza u
skladu sa ~lanom 40. Zakona, dok je rezidentno pravno lice koje
kupuje akcije, kao isplatilac prihoda, poreski platac koji
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une pri-
menom Zakonom propisane stope, odnosno ratifikovanim ugo-
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa predvi|ene
stope, na osnovicu koju ~ini razlika izme|u prodajne i
nabavne cene akcija.

Kako Republika Srbija nema zakqu~en ugovor o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa sa zemqom rezidentstva nerezi-
dentnog obveznika, u konkretnom slu~aju – SAD, porez po odbitku
se, u ovom slu~aju, obra~unava i pla}a po stopi od 20%, propisanoj
odredbom ~lana 40. Zakona.  

Prema postoje}em zakonskom re{ewu, nerezidentno
pravno lice koje ostvari kapitalni dobitak prodajom hartija od
vrednosti (akcija) drugom nerezidentnom pravnom licu, nije
obveznik poreza po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. Zakona. 

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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7. Primena ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00254/2007-04 od
7.11.2007. god.)

Odredbom ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od 600 miliona dinara, koji ta osnovna sredstva koristi u re-
gistrovanoj delatnosti u Republici i u periodu ulagawa
dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, oslo-
ba|a poreza na dobit preduze}a u periodu od deset godina
srazmerno tom ulagawu.

U smislu ~lana 50a Zakona, po~etkom ulagawa smatra se
momenat kada se prvi put izvr{i ulagawe u osnovna sredstva, koje
ne mora odmah biti u iznosu ve}em od 600 miliona dinara. To
zna~i da se ulagawe od preko 600 miliona dinara ne mora u celi-
ni izvr{iti u poreskom periodu kada je zapo~eto, niti je
ograni~eno vreme (period) ulagawa u kome treba ispuniti uslov u
pogledu visine ulagawa.

Uslov za priznavawe prava na poresko oslobo|ewe, osim
odre|ene visine ulagawa je i da se u periodu ulagawa dodatno
zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica. Prema tome,
zapo{qavawem radnika u skladu sa zakonom smatra se dodatno
zapo{qavawe novih radnika na neodre|eno vreme u periodu ula-
gawa, odnosno u periodu od dana kada je zapo~eto ulagawe do
kona~nog zavr{etka ulagawa.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu navedenih
uslova od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit (~lan
50a stav 2. Zakona).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je kupac stana obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava ako je ugovorom o kupoprodaji  preuzeo da plati poresku
obavezu po tom osnovu, kada nastaje poreska obaveza ako je
kupoprodajni ugovor zakqu~en 2003. godine, a stan predat kupcu
15.9.2004. godine, te da li se sa pla}awem poreza na prenos apsolut-
nih prava mo`e “sa~ekati dok investitor ne obavi tehni~ki pri-
jem radova preko nadle`ene komisije”, s obzirom da je nadgradwa
objekta nastavqena nakon {to je stan predat na upotrebu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00329/2007-04 od
29.11.2007. god.) 

•Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu (“Sl.  glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02 – dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tog zakona, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.   

•Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 2. Zakona poreska obaveza
nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnog prava.
Kada je predmet ugovora nepokretnost kao budu}a stvar, poreska
obaveza nastaje primopredajom, odnosno stupawem u posed
nepokretnosti.
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Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa, nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan
29. stav 6. Zakona).

Prema tome, po osnovu ugovora o kupoprodaji stana
zakqu~enog u 2003. godini, poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nastala je danom zakqu~ewa ugovora, osim ako je predmet
ugovora bio stan kao budu}a stvar (stvar koja ne postoji u momen-
tu zakqu~ewa ugovora) – u kom slu~aju je poreska obaveza nastala
danom primopredaje nepokretnosti.

Ako konkretni ugovor o kupoprodaji nepokretnosti –
stana nije prijavqen ili nije prijavqen blagovremeno, poreska
obaveza je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos.

Dakle, dan nastanka poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava ure|en je Zakonom, pri ~emu je bez uticaja ~iwenica da za
objekat u kome se predmetni stan nalazi nije izvr{en tehni~ki
prijem, kao i da se vr{i nadgradwa tog objekta.

• Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema tome, ako je kupac ugovorom preuzeo pla}awe
poreske obaveze, on je solidarni jemac za weno izmirewe, a ne
poreski obveznik. Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ
mo`e po svom izboru zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na
koje je apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja da tu
obavezu naplati od prodavca odnosno prenosioca tog prava.
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• Ministarstvo finansija napomiwe da je, prema odredbi
~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava du`an da podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u
roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana
29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom
za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana 39a Zakona.

Prijava iz ~lana 36. stav 1. Zakona podnosi se poreskom
organu u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost – u
slu~aju prenosa apsolutnih prava na nepokretnosti (~lan 36. stav
4. Zakona). 

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe i visinu poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

2. Poreski tretman prenosa prava svojine na motornom vozilu
koje kupac dela dru{tvenog kapitala iz postupka privatizacije,
po osnovu preuzetih obaveza, ula`e u pravno lice koje je bilo sub-
jekt privatizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01483/2007-04 od
20.11.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01 … i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a
kod prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, upotrebqavano
motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste motorno vozilo koje je naj-
mawe jedanput, u sladu s propisima, bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
prilikom svakog prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu (ako se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost), osim u slu~ajevima za  koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kod ulagawa apso-
lutnih prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u.

Odredba ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) ne primewuje se na
prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu (~lan 31. stav 4. Zakona).

Prema tome, na prenos prava svojine na motornom vozilu
koje nije (nikada) bilo registrovano na teritoriji Republike
Srbije, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Tako|e, ako prenos prava svojine na motornom vozilu sa
kupca dru{tvenog kapitala, kao ulaga~a, na drugo lice podle`e
pla}awu PDV, na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava
ne pla}a.

Me|utim, ako kupac dru{tvenog kapitala ula`e u drugo
privredno dru{tvo motorno vozilo koje je najmawe jedanput bilo
registrovano na teritoriji Republike Srbije, u skladu s propisi-
ma, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a ako se na taj prenos
ne pla}a PDV.

2. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25.
stav 1. Zakona).

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava  na upotrebqa-
vanom motornom vozilu iznosi 2,5% (~lan 30. ta~ka 2) Zakona).
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Shodno odredbi ~lana 36. stav 5. Zakona, u slu~aju prenosa
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu koji podle`e
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, prijava se podnosi
poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji obveznik –
fizi~ko lice ima prebivali{te, odnosno boravi{te, odnosno u
op{tini na ~ijoj je teritoriji obveznik – pravno lice osnovan,
odnosno ima sedi{te.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe i visinu poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

3. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o zajedni~koj izgradwi objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00231/2007-04 od
20.11.2007. god.) 

1. Pravna identifikacija prvog subjekta svojine na
izgra|enom objektu vezuje se za lice na koje glasi pravo svojine
ili pravo kori{}ewa zemqi{ta i investiciono-tehni~ka doku-
mentacija za izgradwu na tom zemqi{tu.

U tom smislu, sticawe svojine na objektu od lica koje je
bilo nosilac investiciono-tehni~ke dokumentacije za wegovu
izgradwu, u korist lica koje je finansiralo izvesne radove na
izgradwi, ima karakter akta o prenosu apsolutnih prava uz
naknadu, na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a (uko-
liko se taj prenos ne smatra prenosom apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost), osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom o porezima na imovinu propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Naime, prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o porezima
na imovinu (“Sl.  glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07. u daqem tekstu: Zakon), ne smatra se
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prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona).

Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07, u daqem tekstu: Zakon
o PDV), taj zakon se primewuje od 1. januara 2005. godine.  

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o PDV,
prometom dobra, u smislu tog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim  celinama u okviru tih objekata,
odnosno prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 2, 3. i 4. Zakona o PDV propisano
je da se novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra
2004. godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu. Za gra|evinski
objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se isporu~uje od 1. januara
2005. godine, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine
i oporezuje se u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imo-
vinu. Vrednost objekta iz stava 3. ovog ~lana nastala od 1. januara
2005. godine oporezuje se u skladu sa Zakonom o PDV.

Imaju}i u vidu da iz dopisa ne proizilazi kada je gradwa
navedene nepokretnosti okon~ana (pre 31. decembra 2004. godine
ili nakon tog datuma), niti da li je prenosilac prava obveznik
PDV koji u okviru obavqawa delatnosti vr{i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta,  Ministarstvo
nije u mogu}nosti da da konkretan odgovor po pitawu poreskog
tretmana prava svojine na nepokretnosti odnosno wenom delu sa
lica na koje glasi investiciono-tehni~ka dokumentacija za
izgradwu objekta na drugo lice.
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Ministarstvo napomiwe da je, prema odredbi ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07), utvr|ivawe poreza delat-
nost Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se sastoji
u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonski
propisanih radwi kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski
organ.

2. Kada se na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o zajedni~koj izgradwi objekta pla}a porez na
prenos apsolutnih prava – obveznik poreza je prodavac, odnosno
prenosilaca prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona.

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a ako se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava – jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.   

4. Mogu}nost povra}aja dela sredstava upla}enih po osnovu poreza
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po osnovu kupopro-
dajnog ugovora zakqu~enog 8.6.2007. godine po kome je upis
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ste~enih prava u korist kupca izvr{en 19.6.2007. godine, iz razlo-
ga {to je „samo mesec dana nakon tog datuma“ smawena poreska
stopa  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-01-00486/2007-04 od
19.11.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07)
poreska obaveza utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povrat-
no dejstvo. 

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
ure|eno je da poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe je pos-
tupak zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na
snagu ovog zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na
snazi u vreme nastanka poreske obaveze.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava po osnovu proda-
je zemqi{ta i objekata koji su izgra|eni na tom zemqi{tu po
ugovoru zakqu~enom 8.6.2007. godine, za ~ije utvr|ivawe je postu-
pak zapo~et po propisima koji su va`ili do 8.7.2007. godine (kao
dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 61/07), utvr|uje se
primenom zakona koji je bio na snazi na dan zakqu~ewa ugovora,
{to zna~i da se porez pla}a po stopi od 5%.

U poreskopravnom odnosu fizi~ko, odnosno pravno lice
ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
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odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno (~lan 10. stav 2. ta~ka
1) Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji).

Prema tome, nema zakonskog osnova za povra}aj poreza na
prenos apsolutnih prava pla}enog u skladu sa re{ewem kojim je
utvr|ena poreska obaveza po tom osnovu, kada to re{ewe nije
poni{teno, ukinuto ili izmeweno.

Tako|e, nema zakonskog osnova za izmenu pravosna`nog
re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
iz razloga {to je „samo mesec dana“ po utvr|ivawu i pla}awu
poreza, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona smawena poreska
stopa po kojoj se porez na prenos apsolutnih prava pla}a, {to
podrazumeva ni u slu~aju kada je kupac nepokretnosti koji je u
te{koj materijalnoj situaciji ugovorom preuzeo pla}awe
poreske obaveze po tom osnovu iako mu ta obaveza nije
zakonom ustanovqena.

Naime, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25.
stav 1. Zakona), a lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

5. Obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na poslovnom
apartmanu, kao i poreski tretman prenosa prava svojine na
poslovnom prostoru  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00290/2007-04 od
16.11.2007. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez
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na imovinu pla}a se na prava na nepokretnosti, i to: pravo svo-
jine; pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa;
pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana
ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme; odnosno na pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnos-
no javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima se smatraju: zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. Zakona)

Odredbom ~lana 2. stav 3. Zakona propisano je da se, u
slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~.
2) do 6) tog ~lana, porez na imovinu pla}a na to pravo, a ne na
pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije  (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Prema tome, vlasnik poslovnog prostora (u konkretnom
slu~aju poslovnog apartmana), obveznik je poreza na imovinu na
pravo svojine na toj nepokretnosti, osim u slu~aju iz ~lana 2. stav
3. Zakona. 

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, a u vezi
sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti. 

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu tog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, na prenos prava svojine na poslovnom pros-
toru uz naknadu porez na prenos apsolutnih prava se pla}a ako se
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na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevi-
ma za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana pri-
jema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku od 60 dana ne utvrdi poresku osnovicu u
visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena
cena (~lan 27. st. 2. i 3. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 30. ta~ka 2) Zakona, stopa poreza na
prenos apsolutnih prava kod prenosa prava svojine na poslovnom
prostoru po osnovu ugovora o kupoprodaji iznosi 2,5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

3.  Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`an za davawe mi{qewa u vezi sa ukwi`bom prava na
poslovnom apartmanu, sa wegovom „prenamenom u stambeni pros-
tor”, kao ni sa komunalnim obavezama.

6. Primena odredbe ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00002/2007-04 od
16.11.2007. god.) 

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 61/07) koji je
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stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju prenosa
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, mo`e se ostvariti samo na
osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa
na snagu tog zakona. 

S tim u vezi, po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
koji je overen pre 8. jula 2007. godine (konkretno ugovora o
kupoprodaji stana koji je overen 19. marta 2007. godine) nema osno-
va da se ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolut-
nih prava primenom odredaba ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07), nezavisno od ~iwenice da je uz taj ugovor,
nakon 8. jula 2007. godine, zakqu~en i overen aneks ugovora kojim
je ure|eno da je osnovni ugovor izvr{en nakon 8. jula 2007. godine
(ispla}ena kupoprodajna cena, predaja poseda kupcu i identi-
fikacija stana), pri ~emu je predmet ugovora ostao nepromewen.

7. Nadle`nost  poreskog organa za utvr|ivawe i naplatu poreza na
prenos apsolutnih prava kod prenosa uz naknadu prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01614/2007-04 od
16.11.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima
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bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav
5. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 36. st. 1. i 5. Zakona obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona. U slu~aju prenosa prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, prijava se podnosi poreskom
organu u op{tini na ~ijoj teritoriji obveznik – fizi~ko lice
ima prebivali{te, odnosno boravi{te, odnosno u op{tini na
~ijoj je teritoriji obveznik – pravno lice osnovan, odnosno ima
sedi{te.

Dakle,  u slu~aju poreza na prenos apsolutnih prava na
upotrebqavanom motornom vozilu mesna nadle`nost poreskog
organa ure|ena je prema op{tini na ~ijoj teritoriji prodavac
upotrebqavanog motornog vozila, kao poreski obveznik, ima pre-
bivali{te, odnosno boravi{te – ako je re~ o fizi~kom licu,
odnosno u op{tini na ~ijoj je teritoriji prodavac – pravno lice
osnovan, odnosno ima sedi{te.

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a ako se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava – jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

U tom smislu, kupac upotrebqavanog motornog vozila je
jemac za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, a ne poreski
obveznik, pa nema zakonskog osnova da poresku obavezu po tom
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osnovu utvrdi poreski organ u mestu prebivali{ta–boravi{ta
kupca – fizi~kog lica.

8. Da li se na prenos prava svojine na stanovima koji je izvr{ila
„Stankom holding kompanija“ tokom 2004, 2005. i 2006. godine
pla}a porez na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00288/2007-04 od
16.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi s odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tog zakona, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Naime, u Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u
primeni Zakon o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04 … i 61/07) kojim je kao predmet oporezivawa propisan prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim  celinama u okviru tih objeka-
ta, odnosno prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (~lan 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o PDV).

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima smatraju se
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa,  a ~ija je izgradwa zapo~eta
od 1. januara 2005. godine. Ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju se delovi novoizgra-
|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna celi-
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na i za koji se ugovara posebna naknada (~lan 2. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV – „Sl. glasnik RS“, br.
105/04).

Imaju}i u vidu navedeno, na prenos uz naknadu prava svo-
jine na nepokretnosti – stanu ~ija je izgradwa zapo~eta i
zavr{ena do 31. decembra 2004. godine pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Na prvi prenos prava svojine na nepokretnosti – stanu
~ija je izgradwa bila u toku na dan 31. decembra 2004. godine, a koji
se isporu~uje od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se vrednost na dan
31. decembra 2004. godine (~lan 65. st. 1. do 3. Zakona o PDV).

Na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti –
stanu koji nema karakter prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, koji vr{i obveznik poreza na dodatu
vrednost u okviru obavqawa delatnosti u Republici Srbiji,
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

Me|utim, na prvi prenos prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom  gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u
okviru tog objekta – stanu, koji vr{i obveznik poreza na dodatu
vrednost u okviru obavqawa delatnosti u Republici Srbiji,
pla}a se porez na dodatu vrednost, u delu koji je izgra|en od 1. ja-
nuara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
61/07), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.
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Dakle, u svakom konkretnom slu~aju kod utvr|ivawa
poreza na prenos apsolutnih prava nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja da li taj prenos
podle`e pla}awu tog poreza ili ne.

9. Da li je javno komunalno preduze}e ~iji je osniva~ lokalna
samouprava u obavezi da podnosi poresku prijavu i da pla}a porez
na imovinu nepokretnosti koje su joj poverene na upravqawe i
kori{}ewe od strane lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00292/2007-04 od
15.11.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 4. st. 1. i 3. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
Zakona pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna
slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji je
osniva~ Republika, odnosno preduze}e i druga organizacija ula-
gawem dr`avnog kapitala,  u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski
obveznik je korisnik nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 1. ta~ka 2) podta~ka 2) Zakona o sred-
stvima u svojini Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br.
53/95......i 101/05), sredstva u svojini Republike Srbije jesu sredst-
va koja su, u skladu sa zakonom, ste~ena odnosno koja steknu organi
i organizacije jedinica teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave.

Dakle, kada je nepokretnost koju je steklo i koristi javno
preduze}e, ~iji je osniva~ jedinica lokalne samouprave, u
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dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u
svojini Republike Srbije, poreski obveznik je korisnik te
nepokretnosti.

Pod korisnikom nepokretnosti, u smislu odredbe ~lana 4.
stav 3. Zakona podrazumeva se kori{}ewe po osnovu dr`avne svo-
jine na nepokretnosti (u konkretnom slu~aju od strane javnog pre-
duze}a ~iji je osniva~ jedinica lokalne samouprave), a ne svako
fakti~ko kori{}ewe po osnovu koji nije svojinski (npr. na
osnovu pravnog posla – zakup i dr.).

2. Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 11) Zakona, porez
na imovinu ne pla}a se na objekte, odnosno delove objekata koji u
skladu sa propisima neposredno slu`e za obavqawe komunalnih
delatnosti.

Porez na imovinu na teritoriji jedinice lokalne
samouprave ne pla}a obveznik kada ukupna osnovica za sve wegove
nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos od 400.000
dinara (~lan 12. stav 2. Zakona). 

Odredbe ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi ostvari-
vawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Prema tome, na nepokretnosti – objekte, odnosno delove
objekata  koji,  u skladu s propisima, neposredno slu`e za obavqa-
we komunalnih delatnosti, a nisu trajno dati drugim licima radi
ostvarivawa prihoda, porez na imovinu se ne pla}a.

Me|utim, na  objekte, odnosno delove objekata koji ne
slu`e neposredno za obavqawe komunalnih delatnosti, porez na
imovinu se pla}a.

Obveznik poreza na imovinu du`an je da podnese poresku
prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta godine za koju se vr{i
utvr|ivawe poreza (~lan 34. stav 1. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, kao i na pravo na poresko oslobo|ewe, u svakom
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konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

10. Poreski tretman ulagawa prava svojine na nepokretnosti u
kapital dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u po kom osnovu se
pove}ava udeo ulaga~a u tom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00480/2007-04 od
13.11.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 31. stav 1 ta~ka 3)  Zakona o porezi-
ma na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa
apsolutnih prava  u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u;

Dakle, kod ulagawa prava svojine na nepokretnosti u ka-
pital dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u po kom osnovu se
pove}ava udeo ulaga~a u tom dru{tvu, porez na prenos apsolutnih
prava se ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona.

Prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se poreskom organu
u op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost – u slu~aju
prenosa apsolutnih prava na nepokretnosti (~lan 36. stav 4.
Zakona).

Upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom
porezu na nasle|e i poklon (~lan 38a Zakona).
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Prema tome, za prenos prava svojine na nepokretnosti koji
se vr{i u konkretnom slu~aju obveznik je du`an da poreskom
organu nadle`nom prema mestu nepokretnosti podnese poresku
prijavu, sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze.

U postupku utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe, {to
podrazumeva i od uticaja na ostvarivawe prava na eventualno
poresko oslobo|ewe.

Ukoliko konkretan prenos prava na nepokretnosti ne
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava nadle`ni
poreski organ izdaje odgovaraju}i dokaz (na aktu o prenosu prava
na nepokretnosti ili posebnoj ispravi), bez koga se ne mo`e
vr{iti upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama – nezavisno od razloga zbog kojih lice
(koje ima pravni interes da se upis izvr{i) taj dokaz nije pru`ilo
nadle`nom organu koji vr{i upis (npr. nije prijavqena i u vezi s
tim nije utvr|ena poreska obaveza, ili pravo na poresko
oslobo|ewe....).

11. Da li, u primeni Zakona o porezima na imovinu, overene izjave
svedoka mogu poslu`iti kao dokaz da lica imaju zajedni~ko prebi-
vali{te u slu~aju da to ne proizilazi iz slu`benih evidencija
koje, u skladu s propisima, vode nadle`ni organi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00309/2007-04 od
12.11.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
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prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojite-
qa kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac
prvog stana.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe, u skladu s odredbama ~lana 31a Zakona,
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona,

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu s odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
stana iz ~lana 31a Zakona, porodi~nim doma}instvom kupca prvog
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stana smatra se lice iz ~lana 31a stav 2. Zakona koje, izme|u osta-
log, ima isto prebivali{te kao kupac prvog stana, nezavisno od
adrese u Republici Srbiji na kojoj je to zajedni~ko prebivali{te
ostvareno.

Prema odredbi ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona o li~noj karti
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) li~na karta je javna isprava kojom
gra|ani Republike Srbije dokazuju identitet. U skladu sa
zakonom, li~na karta slu`i i kao dokaz o drugim ~iwenicama koje
su u woj sadr`ane.

Odredbom  ~lana 8. stav 1. Zakona o li~noj karti
propisano je da obrazac li~ne karte sadr`i prostor za konktakt-
ni mikrokontroler (~ip) i prostor za ma{inski ~itqivu zonu za
potrebe automatskog o~itavawa podataka, u koji se unose svi
vidqivi podaci na li~noj karti, kao i podaci o dr`avqanstvu,
prebivali{tu i adresi stana wenog imaoca i jedinstveni mati~ni
broj wegovih roditeqa.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona o prebivali{tu i
boravi{tu gra|ana („Sl. glasnik SRS“, br. 42/77 i 25/89 i „Sl.
glasnik RS“, br. 53/93 … i 101/05), punoletni gra|ani du`ni su da
prijave i odjave prebivali{te i prijave promenu adrese stana.
Prilikom prijavqivawa prebivali{ta, odnosno promene
adrese stana punoletni gra|ani du`ni su da prijave i svoju
maloletnu decu. 

Odredbom ~lana 20. stav 3. Zakona o prebivali{tu i
boravi{tu gra|ana propisano je da se prebivali{te gra|ana i
promena adrese stana evidentira u evidenciji o izdatim li~nim
kartama, koje ujedno slu`e kao evidencije prebivali{ta, ili se o
tome vodi posebna evidencija.

Prema tome, kada prema evidencijama koje (saglasno
propisima o li~noj karti, odnosno prebivali{tu) vode nadle`ni
organi, fizi~ko lice – kupac prvog stana nema zajedni~ko prebi-
vali{te sa licima iz ~lana 31a stav 2. Zakona, nema zakonskog
osnova da se na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog stana
ostvari obim prava na poresko oslobo|ewe i za lica sa kojima
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kupac nema zajedni~ko prebivali{te, odnosno za koja nisu
ispuweni svi uslovi propisani Zakonom o porezima na imovinu
da se smatraju ~lanom porodi~nog doma}instva kupca prvog stana

12. Poreski tretman primawa donacija u novcu koje udru`ewe
gra|ana primi od inostranih i doma}ih pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00299/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 3. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
ili u inostranstvu.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
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~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojed-
ina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Prema odredbama ~lana 21. stav 1. ta~. 12) i 13) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a primalac donacije po me|unar-
odnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim
ugovorom ure|eno da se na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e
pla}ati porez na poklon. Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se
na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave.

Prema tome, na donaciju u novcu koju udru`ewe gra|ana (u
konkretnom slu~aju, Atlantski savet Srbije) primi po me|una-
rodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, porez na pok-
lon se ne pla}a – ako je tim ugovorom ure|eno da se na dobijeni
novac, stvari ili prava ne}e pla}ati porez na poklon.

Tako|e, ako udru`ewe gra|ana na poklon primi imovinu
od Republike Srbije, autonomne pokrajine, odnosno jedinice
lokalne samouprave – porez na poklon se ne pla}a.

Na poklon – donaciju koju udru`ewe gra|ana, kao pri-
malac donacije, dobije iz inostranstva, na osnovu ugovora po kome
je jedna od ugovornih strana Atlantski savet Srbije pla}a se
porez na poklon (ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu
vrednost), ukoliko pojedina~ni iznos donacije nije mawi od 9.000
dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da kod drugog i svakog
slede}eg poklona u~iwenog od strane istog poklonodavca
poreskom obvezniku – poklonoprimcu, osnovicu poreza na poklon
predstavqa zbir tr`i{nih vrednosti teku}eg i prethodnih pok-
lona (~lan 16. stav 3. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
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pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

13. Poreske obaveze na prenos apsolutnih prava kod davawa u
zakup ostalog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini po osnovu zakqu~enih ugovora (na kojima su potpisi ugo-
vornih strana overeni) u 2006. godini, odnosno aneksa uz navedene
ugovore zakqu~enih (na kojima su potpisi ugovornih strana
overeni) u 2007. godini.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-312/2007-04 od
6.11.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 2.  Zakona o porezima na imo-
vinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje od 8. jula
2007. godine, propisano je da se porez na  prenos apsolutnih prava
pla}a i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u
zakup, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se  PDV ne pla}a na promet  zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, od 8. jula 2007. godine porez na prenos apso-
lutnih prava se pla}a kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
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dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

U tom smislu, ako je konkretan ugovor o zakupu ostalog
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini na 99
godina zakqu~en (i potpisi na wemu overeni) u 2006. godini, kada
prema Zakonu o porezima na imovinu koji je bio na snazi u to
vreme, davawe u zakup nije bilo predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, porez na prenos apsolutnih prava po tom
ugovoru se ne pla}a.

Kod davawa u zakup ostalog neizgra|enog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini na period du`i od jedne godine ili
na neodre|eno vreme, od 8. jula 2007. godine ({to zna~i i nakon tog
datuma) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

U tom smislu, ako je uz osnovni ugovor zakqu~en aneks
ugovora (i potpisi na wemu overeni kod suda) pre 8. jula 2007.
godine kojim se, pored zemqi{ta iz osnovnog ugovora, u zakup daje
ostalo neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj svojini na
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, po tom anek-
su se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a.

Ako je uz osnovni ugovor zakqu~en aneks ugovora od 8. jula
2007. godine po osnovu kog aneksa se, pored zemqi{ta iz osnovnog
ugovora, daje u zakup ostalo neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te u
dr`avnoj svojini na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme (koje zemqi{te nije bilo predmet osnovnog
ugovora o zakupu sa zakupcem), kod davawa u zakup po tom aneksu uz
ugovor, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava, {to podrazumeva i da
li je na dan zakqu~ewa ugovora o zakupu ostalog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini to davawe u zakup bilo
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predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, kao i
da li se aneksom uz osnovni ugovor zakqu~enim od 8. jula 2007.
godine, pored zemqi{ta iz osnovnog ugovora, daje u zakup ostalo
neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj svojini na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme koje nije bilo pred-
met osnovnog ugovora uz koji se aneks zakqu~uje.

14. Poreski tretman prenosa prava svojine na motornom vozilu sa
osiguranika na osiguravaju}e dru{tvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01412/2007-04 od
19.10.2007. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o pore-
zima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.  26/01 … i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u sladu s propisima, bilo
registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, kada se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim
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u slu~ajevima za  koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

U tom smislu, ako fizi~ko lice koje nije obveznik poreza
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: osiguranik), kod osiguravaju}eg
dru{tva osigura od kra|e motorno vozilo koje je najmawe jedan-
put, u skladu s propisima, bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, o ~emu sa tim dru{tvom zakqu~i ugovor prema
kome je osiguranik ovla{}en da u slu~aju kra|e motornog vozila u
vezi sa kojom mu osiguravaju}e dru{tvo isplati naknadu za osi-
gurano vozilo, nakon ~ega vozilo bude prona|eno, zadr`i
primqeni iznos naknade, a vozilo „prepusti Osigurava~u uz
prenos vlasni{tva“, pa nastupi osigurani slu~aj (kra|a upotre-
bqavanog motornog vozila, isplata naknade osiguraniku nakon
koje isplate vozilo bude prona|eno) u vezi sa kojim se osiguranik,
saglasno ugovoru, opredeli da zadr`i primqeni iznos naknade uz
prenos prava svojine na vozilu na osiguravaju}e dru{tvo, na taj
prenos sa osiguranika na osiguravaju}e dru{tvo se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, u skladu s odred-
bom ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolut-
nih prava prodavac, odnosno prenosilac prava.

Ako osiguravaju}e dru{tvo u konkretnom slu~aju sti~e
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – jemac je za
izmirewe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, u skladu sa
~lanom 42. Zakona (solidarni – ako se ugovorom zakqu~enim sa
osiguranikom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih
prava, odnosno supsidijarni – ako se ugovorom zakqu~enim sa osig-
uranikom nije obavezalo da plati porez po tom osnovu).

2. Na daqi prenos prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu sa osiguravaju}eg dru{tva na tre}e lice na koji
se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se odgovaraju}i porez
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u skladu s odredbama Zakona o porezima na imovinu, i to: kada je
izvr{en bez naknade – porez na poklon, a na prenos uz naknadu –
porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo napomiwe da je, prema odredbi ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07), utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava delatnost Poreske uprave koja se sasto-
ji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa koja ostvare fizi~ka lica u vezi
kori{}ewa nove platne kartice pod nazivom „VISA PrePaid Gift
kartica“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00936/2007-04 od
19.10.2007. god.) 

Prema navodima iz dopisa proizilazi da Komercijalna
banka namerava da na tr`i{te Republike Srbije plasira novu
platnu karticu „VISA PrePaid Gift kartica“. Imaju}i u vidu opisane
karakteristike pomenute kartice, pravnim i fizi~kim licima
kao kupcima bi}e omogu}ena wihova kupovina u ekspozituri
banke. Kartica mo`e biti bilo koje vrednosti u iznosu od 2.000
dinara do 500.000 dinara. Sama kartica po svojoj prirodi nije per-
sonalizovana, tj. na licu kartice ne postoje utisnuti podaci o
korisniku. U trenutku prodaje kartice banka u svoju bazu podata-
ka unosi podatke o kupcu, dok podaci o korisniku (ukoliko to nije
sam kupac) nisu poznati banci, s obzirom da se kartica mo`e pok-
loniti nekom drugom licu kao korisniku. Dakle, kako kupac koji



BILTEN/POREZI 118

Bilten   godina XLVII   br. 11/2007

je kao takav evidentiran kod banke ne mora da bude i korisnik
kartice, ve} to mo`e biti lice koje nije poznato (banci) u
trenutku kupovine, stoga u bazu podataka banke nije obavezan unos
li~nih podataka korisnika. Ina~e, ukoliko je kupac istovremeno
i korisnik, on se potpisuje na kartici, a ako je korisnik drugo
fizi~ko lice ono potpisuje sebe prilikom preuzimawa kartice
od kupca, koji nije du`an da obavesti banku o licu kome je dao
(poklonio) karticu na kori{}ewe.

Kako iz pomenutog proizilazi da pravno ili fizi~ko
lice kao kupac „VISA PrePaid Gift kartice“ mo`e tu karticu da pre-
nese – pokloni drugom fizi~kom licu kao korisniku, u pogledu
poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice kao koris-
nik kome je kartica data (poklowena) na kori{}ewe,
Ministarstvo finansija smatra da to primawe iznosa nov~anih
sredstava na kartici predstavqa prihod tog fizi~kog lica, koji
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana.

Prema odredbi ~lana 14. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon), primawa u obliku bonova,
nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svo-
jinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogod-
nosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika
nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem, u smislu
Zakona, smatraju se zaradom. Shodno tome, primawe zaposlenog u
obliku prava na kori{}ewe platne kartice – nov~anih sredstava
na kartici, u~iwenog od strane poslodavca u vidu davawa (pok-
lawawa) predmetne kartice, ima poreski tretman zarade i
podle`e oporezivawu porezom na zaradu, kao i obavezi pla}awa
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doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu kao drugo
primawe po osnovu radnog odnosa (prema ~lanu 105. Zakona o radu
– „Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05).

U slu~aju davawa licima koja nisu zaposlena kod isplati-
oca, to primawe smatra se prihodom fizi~kog lica prema odred-
bi ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona, kojim je propisano da se pri-
hodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi koji po svo-
joj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica, a naro~ito druga
besteretna davawa licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.

Porez na zaradu, kao i na druge prihode, pla}a se po
odbitku ako je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, a
ukoliko je isplatilac prihoda lice (fizi~ko lice) koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, obveznik
(primalac prihoda) je du`an da sam obra~una i uplati porez po
odbitku.

To, konkretno, zna~i da u slu~aju kad je pravno lice, kao
kupac kartice istovremeno i poklonodavac kartice fizi~kom
licu, kao isplatilac prihoda i poreski platac, du`an je da porez,
kao i doprinose za obavezno socijalno osigurawe ukoliko postoji
obaveza wihovog obra~unavawa i pla}awa, obra~una, obustavi i
uplati na propisani ra~un u momentu isplate prihoda u skladu s
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~l. 99. i 101. Zakona
i ~lan 51. stav 2. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe – „Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06).

U slu~aju kad je fizi~ko lice kao kupac kartice istovre-
meno i poklonodavac kartice fizi~kom licu, obveznik poreza na
dohodak gra|ana – korisnik kartice, du`an je da sam obra~una i
uplati porez po odbitku, saglasno ~lanu 107. Zakona. Obveznik je

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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du`an da dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO – u skladu
sa Pravilnikom o obrascu poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl. glasnik RS“,
11/05), poreskom organu nadle`nom prema mestu svog
prebivali{ta, odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 15 dana od
dana kada je primio prihode.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Utvr|ivawe poreza na upotrebu motornih vozila i pravo na
oslobo|ewe od pla}awa tog poreza u slu~aju kada Sportsko
rekreativno Udru`ewe osoba sa invaliditetom konkretno
motorno vozilo daje na kori{}ewe svojim ~lanovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00314/2007-04 od
14.11.2007. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05 i 114/06), porez na upotrebu motornih vozila pla}a
se kod registracije, produ`ewa registracije i zamene regis-
tarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u skladu s propisi-
ma kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih vozila,
i to: putni~kih automobila, kombi vozila i motocikala.

Obveznik poreza na upotrebu motornih vozila je pravno i
fizi~ko lice na ~ije se ime vozilo registruje, produ`ava regis-
tracija, odnosno zamewuje registarska tablica, ako Zakonom nije
druk~ije odre|eno (~lan 3. Zakona).

Odredbom ~lana 4. ta~. 1), 1a) i 2) Zakona propisani su
iznosi poreza na upotrebu motornih vozila.

Propisana visina poreza na upotrebu motornih vozila
umawuje se za vozila preko navr{enih pet godina starosti, i to za
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15% – kod vozila preko pet do osam navr{enih godina starosti;
25% – kod vozila preko osam do 10 navr{enih godina starosti,
odnosno za 40% – kod vozila preko 10 navr{enih godina starosti
(~lan 4. stav 2. Zakona).

Imaju}i u vidu da Zakonom o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara nije propisana obaveza dono{ewa
re{ewa o utvr|ivawu ove vrste poreza, u smislu navedenih zakon-
skih re{ewa, zna~i da je obveznik sam du`an da obra~una i izvr{i
uplatu poreza i da o tome prilo`i odgovaraju}i dokaz prilikom
registracije, produ`ewa registracije, odnosno zamene regis-
tarskih tablica.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, shodno odredbi
~lana 6. Zakona, registracija vozila, produ`ewe registracije,
odnosno zamena registarskih tablica ne mo`e vr{iti bez dokaza
o pla}enom porezu na upotrebu motornih vozila.

2. Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, vlasnici
putni~kih automobila i motocikala – vojni invalidi, civilni
invalidi rata i invalidi rada sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa, ili kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje ima za
posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e
procenata, oslobo|eni su poreza propisanog odredbama ~l. 2. do. 4.
Zakona.

Dakle, pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 5. stav 1.
Zakona mogu ostvariti obveznici poreza (lica na ~ije ime se vozi-
lo registruje, produ`ava registracija, odnosno zamewuje regis-
tarska tablica) koji su vojni invalidi, civilni invalidi rata i
invalidi rada, odnosno kod kojih postoji telesno o{te}ewe, u
propisanom procentu.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
upotrebu motornih vozila primenom odredbe ~lana 5. stav 1.
Zakona ne mo`e se priznati Sportsko rekreativnom Udru`ewu
osoba sa invaliditetom, nezavisno od ~iwenice da to udru`ewe
konkretno motorno vozilo daje na kori{}ewe svojim ~lanovima.

BILTEN/TAKSE 
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TAKSE

1. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za izvode iz
mati~nih kwiga ro|enih i uverewa o dr`avqanstvu koje mati~ar
zahteva od roditeqa kako bi se izvr{ila provera podataka iz pri-
jave o ro|ewu (koju podnose zadravstvene ustanove) i izvr{io
upis ~iwenice ro|ewa deteta u mati~ne kwige ro|enih

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00057/2007-04 od
15.11.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03–ispravka,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06 i 47/07, u daqem tekstu:
Zakon), za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa
pla}aju se takse po odredbama tog zakona u iznosima propisanim
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni
deo Zakona.

Dakle, za spise i radwe organa iz ~lana 2. Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama taksa se pla}a u propisanom
iznosu, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe od pla}awa tih taksi. 
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Tarifnim brojem 119. ta~ka 1) Tarife propisano je da se
za izvod iz mati~nih kwiga pla}a republi~ka administrativna
taksa u uskla|enom dinarskom iznosu od 80 dinara. Izbegla i
prognana lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa te-
ritorije APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju
svoj status, taksu po ovom tarifnom broju pla}aju umawenu za 70%
(Napomena uz Tarifni broj 119. Tarife).

Za uverewa koja izdaju organi, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a se taksa u uskla|enom dinarskom iznosu od 150
dinara (Tarifni broj 118. Tarife).

Dakle, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za izvod iz mati~nih kwiga, odnosno za
uverewe o dr`avqanstvu, osim kada se konkretan izvod iz
mati~nih kwiga odnosno uverewe izdaju za svrhe iz ~lana 19.
Zakona, za koje je propisano oslobo|ewe od pla}awa takse. 

Odredbom ~lana 19. ta~. 1) i 4) Zakona propisano je da se
taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti, odnosno za prijave za upis u mati~ne kwige.

S tim u vezi, za izvod iz mati~nih kwiga, odnosno za
uverewe o dr`avqanstvu, koji se prila`u radi vr{ewa provere
podataka iz prijave o ro|ewu za svrhu upisa ~iwenice ro|ewa
deteta u mati~ne kwige ro|enih, republi~ke administrativne
takse se ne pla}aju, nezavisno od toga da li se izdaju roditeqima
koji ih prila`u na zahtev ovla{}enog radnika – mati~ara, ili ih
mati~ar zahteva po slu`benoj du`nosti.

U ispravi, dokumentu ili pismenom koji se izdaje bez
pla}awa takse mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. Zakona).
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i  poreza na dodatu
vrednost na uvoz kombi vozila marke VR Crafter Combi koje
Dru{tvo za cerebralnu i de~iju paralizu kupuje iz sredstava koja
su mu, na ime donacije, preneta iz buxeta Grada Novog Sada 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01652/2007-17 od
19.11.2007. god.)  

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002 i „Sl. glasnik RS“,
br. 101/2005)  propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vred-
nosti, imovinskim i drugim pravima. ^lanom 3. istog zakona,
izme|u ostalog, propisano je da uvoz robe i usluga po osnovu
donacije i humanitarne pomo}i, ako i uvoz robe i usluga koje se
kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i je
slobodan. Dok u ~lanu 5. pomenutog zakona stoji da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i.

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07), kombi vozila (motorna vozila namewena za
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BILTEN/CARINE 

kombinovani prevoz lica i robe) iz tarifnog broja 8703
Carinske tarife se tretiraju kao „druga motorna vozila konstru-
isana prvenstveno za prevoz lica i robe“, a ne kao putni~ki auto-
mobili.  

Imaju}i u vidu navedeno, kao i navode iz dopisa,
prilo`enu dokumentaciju, kao i ~iwenicu da }e predmetno vozi-
lo biti kori{}eno za prevoz osoba sa invaliditetom, to Dru{tvo
za cerebralnu i de~iji paralizu ima pravo na uvoz predmetnog
vozila bez pla}awa carine, na osnovu ~lana 3. stav 1. ta~ka 2.
Uredbe o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05), a
navedena povlastica mo`e da se ostvari na na~in utvr|en ~lanom
6. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, ukoliko se, uz
zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, nadle`noj
carinarnici podnese:

1) izjava donatora odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe; 
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se Dru{tvo bavi

humanitarnom delatno{}u.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
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glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humani-
tarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koje se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

Odredbama ~lana 6. Zakona propisani su uslovi koje pri-
malac donacije mora da ispuwava kako bi roba koja je predmet
donacije bila oslobo|ena pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije. U tu svrhu, uz zahtev za osloba|awe, carinarnici se,
izme|u ostalog, prila`e i izjava donatora iz koje se vidi da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i izjava
da }e roba biti upotrebqena u humanitarne, nau~ne, prosvetne,
kulturne, sportske, verske, umetni~ke svrhe i sl.   

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kombi
vozila koje }e se koristiti za prevoz osoba sa invaliditetom, pod
uslovom da se ne radi o putni~kom automobilu, a koje Dru{tvo za
cerebralnu i de~iju paralizu nabavqa iz sredstava donacije koja
su mu dodeqena iz buxeta Grada Novog Sada, ne pla}a se PDV, pod
uslovom da se uvoz navedenog dobra vr{i za ra~un Dru{tva za
cerebralnu i de~iju paralizu, {to zna~i da je Dru{tvo za cere-
bralnu i de~iju paralizu u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
s carinskim propisima, navedeno kao vlasnik dobra (robe) koje se
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uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se promet
vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.     

2. Primena CEFTA sporazuma u delu koji se odnosi na poreklo
robe i uslovima koji moraju biti ispuweni da bi roba iz tarifne
oznake 3923 30 10 00 sa naimenovawem „baloni, boce, bo~ice i
sli~ni proizvodi zapremine do 2 l“ stekla doma}e poreklo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00583/2007-17 od
16.11.2007. god.)  

Pravila o poreklu robe za primenu odredaba Aneksa I
Sporazuma o izmenama i pristupawu Sporazumu o slobodnoj
trgovini u centralnoj Evropi (CEFTA 2006) („Sl. glasnik RS“, br.
88/07) regulisana su odredbama ~lana 14. st. 1. i 3. i Protokolom o
definiciji pojma „proizvodi sa poreklom“ i metodama adminis-
trativne saradwe. Ovo su takozvana „pan-evropska pravila o
poreklu“ koja primewuju zemqe ~lanice Evropske unije, kao i
zemqe koje se nalaze u procesu pristupawa Evropskoj uniji, a koje
je Republika Srbija prenela i u svoje zakonodavstvo (Uredba o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga – „Sl. glasnik RS“, br.
127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04, 44/05, 71/05, 76/05, 106/05, 5/06, 47/06,
86/06, 10/07 i 25/07, ~l. 3-53). Jedinstvena definicija pravila o
poreklu i pravilan na~in wihove primene uslov su za odvijawe
preferencijalne trgovine, kao i za primenu pravila o kumulaciji
porekla.

Sastavni deo Protokola ~ini Prilog II – Lista obrade
ili prerade koju treba izvr{iti na materijalima bez porekla
kako bi prera|eni proizvod mogao da stekne status proizvoda sa
poreklom. Prema ovoj listi proizvodi od plasti~nih masa iz tar.
brojeva 3922 do 3926 moraju da pro|u stepen obrade ili prerade na
materijalima bez porekla kod koje vrednost upotrebqenih mate-

BILTEN/CARINE 
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rijala bez porekla nije ve}a od 50% cene proizvoda franko fab-
rika da bi dobili status proizvoda sa poreklom.

Shodno Protokolu, „vrednost materijala“ zna~i carinsku
vrednost u vreme uvoza upotrebqenih materijala bez porekla ili,
ako ona nije poznata i ne mo`e se utvrditi, prvu cenu koja se mo`e
utvrditi, a koja se za te materijala pla}a u strani ugovornici.

Prema navodima iz dopisa, u slu~aju predmetne robe
u~e{}e sirovine bez porekla je ve}e od 50% cene proizvoda
franko fabrika, te ova roba prema pomenutoj listi ne mo`e
ste}i status proizvoda sa poreklom prema Listi obrade i prerade
i, shodno tome, ne mo`e se izvoziti po preferencijalnom tret-
manu na teritorije ~lanica potpisnica CEFTA sporazuma.

Imaju}i u vidu da je jedan od potpisnika CEFTA sporazuma
i UNMIK u ime Kosova, u skladu sa Rezolucijom 1244 Saveta
bezbednosti Ujediwenih nacija, odredbe ovog sporazuma primewu-
ju se prilikom otpreme robe na Kosovo, a radi primene CEFTA
sporazuma.

Prilikom zakqu~ewa CEFTA sporazuma sa UNMIK
administracijom je dogovoreno da se pored odredbi CEFTA spo-
razuma u me|usobnoj trgovini izme|u Republike Srbije i teri-
torije Kosova primewuju i va`e}a pravila u trgovini izme|u dve
carinske teritorije.

Prema tome, u zavisnosti od zahteva lica koje robu otpre-
ma na Kosovo uslovqenog ugovornim obavezama, u postupku sa
robom koja se otprema na teritoriju APKM mogu se sprovesti
slede}i postupci:

1. Bez primene CEFTA sporazuma, po Uredbi o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji APKM za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glas-
nik RS“, br. 15/05). U ovom slu~aju poreklo robe utvr|uje se uz pri-
menu kriterijuma prema kome se dobijeni proizvod svrstava u
razli~iti tarifni broj Carinske tarife od tarifnog broja
Carinske tarife svih materijala bez porekla koji su bili
upotrebqeni u postupku obrade ili prerade ili uz primenu kri-
terijuma prema kojem vrednost svih upotrebqenih uvoznih mate-

BILTEN/CARINE
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rijala ne sme biti ve}a od 50% cene proizvoda isporu~eno u
fabrici.

2. Uz primenu CEFTA sporazuma. U ovom slu~aju, prilikom
otpreme robe ispuwenost uslova za sticawe preferencijalnog
porekla utvr|uje se na osnovu CEFTA sporazuma (Liste obrade ili
prerade).

Ukoliko roba koja se otprema na Kosovo ne mo`e ste}i
doma}e poreklo ni po jednom od pobrojanih kriterijuma,
napla}uje se jedinstvena stopa carine u iznosu od 10% {to je
propisano Paragrafom 1.2 UNMIK Administrativne uredbe
2001/7.   

3. Carinski tretman uvoza kori{}enog putni~kog vozila marke
Alfa Romeo 156, proizvedenog 2000. godine, za potrebe osobe sa
invaliditetom  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00589/2007-17 od
12.11.2007. god.)  

1. ^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06- dr. zakon) propisano je da su
oslobo|ene pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom sa
telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve do
pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu
ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

2. Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/2005), ~ije sprovo|ewe je u nadle`nosti Ministarstva
ekonomije i regionalnog razvoja, propisano je da vozilo mo`e da

BILTEN/CARINE 
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se uveze ako je proizvedeno u skladu sa uslovima propisanim nor-
mom „Euro 3“.

3. Ukoliko su ispuweni Zakonom predvi|eni uslovi, pravo
na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se ostvariti na
nadle`noj carinarnici, saglasno ~lanu 255a Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
80/07), podno{ewem potvrde Ministarstva rada i socijalne poli-
tike o stepenu telesnog o{te}ewa i ukoliko se radi o putni~kom
automobilu sa zapreminom cilindara do 2.500cm3.  

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i drugih uvoznih
da`bina i taksi za uvoz dozimetrijske opreme koju Institut za
onkologiju Vojvodine dobija od Me|unarodne atomske agencije iz
Be~a kao donaciju na osnovu nau~no-tehni~ke saradwe u okviru
projekta SRB 6002

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00094/2007-17 od
2.11.2007. god.)  

^lanom Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl.
list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje
ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizaci-
je (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}u) mogu primati
donacije i humanitarnu pomo}.

^lanom 2. navedenog zakona  propisano je da donacija i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine i drugih uvoznih
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da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. navedenog zakona
primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i
ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl; 

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se Institut bavi
jednom od delatnosti iz ta~ke 2) ovog stava.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman isplate dividendi u slu~aju kada je osniva~
pravnog lica u Republici – nerezidentno pravno lice sa Kipra
primalac prihoda od dividende koju mu ispla}uje rezidentno
pravno lice 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01631/2007-04 od
14.11.2007. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih
dobitaka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije odre|eno.

Porez po odbitku na prihode odre|ene ~lanom 40. Zakona
za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
u momentu isplate prihoda.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, osniva~ pravnog lica u
Republici – nerezidentno pravno lice sa Kipra je, kao primalac
prihoda od dividende koju mu ispla}uje rezidentno pravno lice,
obveznik poreza po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona, pri
~emu je rezidentno pravno lice – isplatilac tog prihoda, poreski
platac koji obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
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ra~une primenom odgovaraju}e stope, na osnovicu koju ~ini bruto
iznos dividende.

Imaju}i u vidu navedeno, ukazuje se da je izme|u SFRJ
Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/86) koji se
primewuje od prvog januara 1987. godine (u daqem tekstu: Ugovor).

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 10. (Dividende), izme|u ostalog, predvi|a:
„1. Dividende koje ispla}uje dru{tvo, rezident dr`ave

ugovornice, rezidentu druge dr`ave ugovornice mogu se oporezo-
vati u toj drugoj dr`avi.

2. Me|utim, takve dividende mogu se oporezivati i u
dr`avi ugovornici ~iji je rezident dru{tvo koje ispla}uje divi-
dende, u skladu sa zakonima te dr`ave, ali tako razrezan porez ne
mo`e pre}i 10 odsto od bruto iznosa dividendi.

3. Izuzimaju}i odredbe stava 2. sve dok Kipar ne zavede
porez na dividende pored poreza koji se razrezuje na dobit ili
dohodak dru{tva, dividende koje ispla}uje dru{tvo, rezident
Kipra, rezidentu Jugoslavije (u konkretnom slu~aju, rezidentu
Srbije) izuzimaju se od poreza u Kipru koji bi mogao biti
razrezan na dividende pored poreza koji se razrezuje na dobit ili
imovinu dru{tva.

4. Izraz ÄdividendeÄ, kako je upotrebqen u ovom ~lanu,
ozna~ava, u odnosu na Kipar, dohodak od akcija, ili drugih prava
koja nisu potra`ivawa, koja u~estvuju u dohocima, kao i dohodak
od drugih prava dru{tava koji je poreski izjedna~en sa dohotkom
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od akcija u poreskim zakonima te dr`ave ~iji je rezident dru{tvo
koje vr{i raspodelu.

Ovaj izraz ne ukqu~uje naknadu koju u Jugoslaviji (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji) ostvari rezident Kipra od ulagawa
sredstava u doma}u organizaciju udru`enog rada.“

Napomiwe se da je, u ~lanu 10. stav 4. Ugovora, izraz „divi-
dende“, prakti~no, definisan iskqu~ivo u odnosu na Kipar jer u
vreme zakqu~ewa Ugovora u tada{woj SFRJ Jugoslaviji nije bilo
mogu}nosti za osnivawe akcionarskih kompanija, pa se zbog toga
nisu ni mogle ostvarivati dividende kao prihod od akcija, odnos-
no od kapitala.

Zbog toga se dohodak koji danas rezident Kipra ostvari od
rezidenta Srbije po osnovu dohotka od akcija ili drugih prava
u~e{}a u dobiti, na osnovu ~lana 3. (Op{te definicije) stav 2.
Ugovora, karakteri{e kao dohodak od kapitala, tj. dividende i to
u skladu sa poreskim zakonodavstvom Republike Srbije.

Ovo iz razloga {to je u navedenom  ~lanu 3. (Op{te
definicije) stav 2. Ugovora propisano da: „ Kada dr`ava ugovor-
nica primewuje ovaj Ugovor (u konkretnom slu~aju, Republika
Srbija) svaki izraz koji nije definisan Ugovorom ima zna~ewe
prema zakonu te dr`ave koji se odnosi na poreze na koje se ovaj
ugovor primewuje“.

Iz navedenog proizilazi da }e se, u konkretnom slu~aju
koji se navodi u dopisu, dividende koje u Republici Srbiji ost-
vari rezident Republike Kipar, oporezovati porezom po odbitku
po poreskoj stopi od 10% od wihovog bruto iznosa.

Shodno ~lanu 22. (Metodi za otklawawe dvostrukog
oporezivawa) stav 2. pod a) Ugovora, a u ciqu izbegavawa
dvostrukog oporezivawa, fizi~ko lice, rezident Republike
Kipar, u svojoj zemqi ima pravo na poreski kredit koji odgovara
iznosu poreza pla}enog u Republici Srbiji.

Posebno se ukazuje da je, pre primene navedenog
re{ewa/pogodnosti (beneficirane stope poreza po odbitku u
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visini od 10% od bruto iznosa dividendi – ina~e, u slu~aju nepos-
tojawa Ugovora, poreska stopa bi bila 20% od bruto iznosa divi-
dendi), potrebno da pravno lice koje je ostvarilo dividende
pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4. Ugovora, rezident
Republike Kipar.

Ovo iz razloga  jer je, u ~lanu 40a stav 1. Zakona, pored
ostalog, propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o  izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Kipar,
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. pod i) podstav II) Ugovora, to je ministar za finansije
Republike Kipar, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.

Kada je re~ o poreskom tretmanu dividendi koje na teri-
toriji Republike Kipar ostvari fizi~ko lice, rezident
Republike Srbije, limitirano pravo wihovog oporezivawa, u
skladu s navedenom odredbom ~lana 10. (Dividende) stav 2.
Ugovora, pripada zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, Republici
Kipar) i to po stopi poreza po odbitku od 10% od bruto iznosa
dividendi.

Navedeno re{ewe se primewuje samo pod uslovom da
Kipar u doma}em poreskom zakonodavstvu primewuje oporezivawe
dividendi koje doma}a kompanija ispla}uje nerezidentu (u
konkretnom slu~aju, fizi~kom licu – rezidentu Republike
Srbije).    

2. Oporezivawe kapitalnog dobitka koji pravno lice, rezident
Republike Hrvatske, ostvari kupoprodajom vlasni~kog udela u
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rezidentnom privrednom dru{tvu na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00247/2007-04 od
8.11.2007. god.)

Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
vinu („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04) koji se
primewuje od prvog januara 2005. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak), predvi|a:
„1. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice od

otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a
koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezovati u
toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretne imovine koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne jedinice (same ili zajedno sa celim preduze}em) ili
stalne baze, mo`e se oporezovati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, vazduhoplova
ili drumskih prevoznih vozila koji se koriste u me|unarodnom
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saobra}aju, re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na
unutra{wim plovnim putevima ili od pokretne imovine koja
slu`i za kori{}ewe tih pomorskih brodova, vazduhoplova, drum-
skih prevoznih vozila ili re~nih brodova oporezuju se samo u
dr`avi ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave pre-
duze}a.

4. Dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala kom-
panije ~ija se imovina posredno ili neposredno uglavnom sastoji
od nepokretne imovine koja se nalazi u dr`avi ugovornici, mo`e
se oporezovati u toj dr`avi.

5. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u
st. 1, 2, 3. i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici
~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 5. Ugovora, uko-
liko pravno lice, rezident Republike Hrvatske na teritoriji
Republike Srbije ostvari kapitalni dobitak trgovinom
vlasni~kog udela u rezidentnom privrednom dru{tvu, pravo
oporezivawa kapitalnog dobitka koji je tom prilikom ostvaren
podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnosti prodavca,
odnosno u Republici Hrvatskoj.

Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2, 3. i 4. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici Srbiji)
ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu imovinu.

Posebno se ukazuje da je, pre primene navedenog re{ewa
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranom odredbom ~lana
13. stav 5. Ugovora), potrebno da pravno lice koje je ostvarilo
kapitalni dobitak pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana 4. stav
3. Ugovora, rezident Republike Hrvatske.

Ovo iz razloga jer je, u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04),
pored ostalog, propisano da kod obra~una poreza po odbitku na
prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
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ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da
nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika
Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Hrvatske
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. ta~ka 9) pod (2) Ugovora, to je Ministar finansija
Republike Hrvatske, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to
na posebnom obrascu.   

3. Poreski tretman naknada po osnovu ugovora o konsaltingu koje
se ispla}uju rezidentu Nema~ke i rezidentu Slova~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01344/2007-04 od
8.11.2007. god.)

1. Izme|u SFRJ Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88) koji se primewuje od
prvog januara 1989. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 15. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Savezne Republike Nema~ke) od profesio-
nalnih delatnosti ili od drugih samostalnih delatnosti oporezu-
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je se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Saveznoj
Republici Nema~koj) osim:

a) ako za obavqawe delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji). U tom slu~aju, samo deo dohotka
koji se pripisuje toj stalnoj bazi mo`e se oporezovati u toj
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji); ili

b) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili vi{e u odnosnoj poreskoj godini. U
tom slu~aju, samo deo dohotka koji je ostvaren od wegovih delat-
nosti koje su obavqene u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Srbiji) mo`e se oporezovati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Izraz Äprofesionalne delatnostiÄ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.“

Imaju}i u vidu navedeno, ukazuje se da obavqawe profe-
sionalnih ili drugih samostalnih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Ugovora.

U skladu sa me|unarodnim poreskim pravom, a za potrebe
primene ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, re~ je,
dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja iste, radi ostvari-
vawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to podrazumeva
sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka nastalih prilikom
obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „profesionalne delatnosti“ bli`e je
obja{weno navo|ewem (u ~lanu 15. stav 2. Ugovora) niza
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naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih“ profesija. Nabrajawe ima
iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u kom slu~aju nije kona~no.
Mogu}e te{ko}e koje, u primeni ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, u posebnim slu~ajevima mogu nastati u pogledu
usagla{avawa stavova da li neka delatnost ima karakter
samostalne delatnosti u smislu ugovora, re{avaju se u postup-
ku uzajamnog dogovarawa izme|u nadle`nih organa dr`ava
ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalna baza“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne delatnosti oporezuju u
zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ukazuje
se da, u skladu sa me|unarodnom praksom prilikom zakqu~ivawa
ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa, nije
uobi~ajeno da se u ~lanu 15. Ugovora precizno defini{e zna~ewe
izraza „stalna baza“. Me|utim, u komentaru odredaba ovog ~lana,
u Modelu ugovora OECD, navedeno je da se pod izrazom „stalna
baza“ podrazumeva centar aktivnosti stalnog ili trajnog karak-
tera (minimum {est meseci) koji rezident dr`ave ugovornice
(fizi~ko lice) ima u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih
delatnosti.

S obzirom na izneto, a na osnovu podataka iz dopisa
(boravak konsultanta iz SR Nema~ke u Republici Srbiji je kra}i
od 183 dana; navedeno lice u Republici Srbiji nema stalnu bazu),
Ministarstvo finansija smatra da }e se prihod konsultanta
oporezovati samo u SR Nema~koj (napomiwe se da se isto pravilo
primewuje i u slu~aju naknada za konsultantske usluge koje u SR
Nema~koj ostvare rezidenti Republike Srbije).         

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa SR Nema~kom izri~ito navedeno da se
isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice, ukazuje se da je pre primene navedenog re{ewa
– oporezivawa samo u SR Nema~koj ({to je posebna pogodnost
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predvi|ena citiranim odredbama ~lana 15. Ugovora), neophodno
da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz SR Nema~ke) nadle`nim
poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom isplatiocu
prihoda iz Republike Srbije prilo`i potvrdu o rezidentnosti
svoje mati~ne dr`ave (SR Nema~ke) potpisanu i overenu od strane
nadle`nih poreskih organa SR Nema~ke (na osnovu ~lana 3. stav 1.
podstav e) pod i) Ugovora, to je Savezno ministarstvo za finansi-
je SR Nema~ke) i to na posebnom obrascu.

2. Izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Slova~ke
Republike zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 4/01) koji se primewuje od prvog janu-
ara 2002. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Slova~ke
Republike.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Slova~ke Republike) od profesionalnih
delatnosti ili od drugih samostalnih delatnosti oporezuje se
samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Slova~koj Republici)
osim kada se taj dohodak oporezuje i u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u slede}im situacijama:

a) ako za obavqawe svojih delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
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slu~aju, u Republici Srbiji); u tom slu~aju, samo deo dohotka koji
se pripisuje toj stalnoj bazi; ili

b) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili vi{e u odnosnom periodu od 12 mese-
ci; u tom slu~aju, samo deo dohotka koji se ostvaruje od delatnosti
koje se obavqaju u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Izraz Äprofesionalne delatnostiÄ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa, i ra~unovo|a.“

Posebno se ukazuje da u pogledu bli`eg obja{wewa nave-
denih odredaba ~lana 14. st. 1. i 2. Ugovora analogno va`e
obja{wewa koja su data za konsultanta iz Nema~ke.

S obzirom na izneto, ukoliko konsultant iz Slova~ke za
obavqawe konsultantskih usluga u Republici Srbiji ima stalnu
bazu koju redovno koristi, ili u Republici Srbiji boravi du`e od
183 dana ili vi{e u odnosnom periodu od 12 meseci, pravo
oporezivawa dohotka od konsultantskih usluga, u skladu sa
re{ewima sadr`anim u ~lanu 14. st. 1. i 2. Ugovora, pripada
Republici Srbiji.   

Ukoliko konsultant iz Slova~ke prilikom pru`awa kon-
sultantskih usluga u Republici Srbiji ne ispuwava ni jedan od
navedenih uslova iz ~lana 14. st. 1. i 2. Ugovora (~ijim ispuwewem
bi pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih usluga pripalo
Republici Srbiji), navedeni dohodak se oporezuje samo u zemqi
rezidentnosti pru`aoca konsultantskih usluga (u konkretnom
slu~aju, samo u Slova~koj).

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Slova~kom izri~ito navedeno da se
isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice, ukazuje se da je, pre primene navedenog
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re{ewa – oporezivawa samo u Slova~koj ({to je posebna pogod-
nost predvi|ena citiranim odredbama ~lana 14. Ugovora)
neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz Slova~ke)
nadle`nim poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom
isplatiocu prihoda iz Republike Srbije prilo`i potvrdu o rezi-
dentnosti svoje mati~ne dr`ave (Slova~ke) potpisanu i overenu
od strane nadle`nih poreskih organa Slova~ke (na osnovu ~lana
3. stav 1. podstav 9) Ugovora, to je Ministarstvo za finansije
Slova~ke, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na poseb-
nom obrascu.
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